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PRZEDRUK DOZWOLONY ZA PODANIEM  ŹRÓDŁA

O  powstanie i rozwój przemysłu spożywczego 
w porcie gdyńskim.

W śród różnych gałęzi przem ysłu, jak ie  
m ają  szanse rozw oju na teren ie  G dyni, p rze
mysł spożywczy za jm u je  jednio z pierw szych 
miejsc, kod względem różnorodności gałęzi 
i swej celowości przypom ina on przem ysł 
spożywczy w ielkich miast, z d rug ie j strony  
będzie odgryw ał rolę, ja k ą  m u zakreślą, roz
w ija jące  się po trzeby  portu . Przem ysł spo
żyw czy w G dyni będzie m iał zatem  do speł
n ien ia trzy  zasadnicze zadania:

1) zapewnienie dostatecznej ilości ali- 
m entu dla ludności G dyni tudzież sześciu n a j
bliżej położonych pow iatów  (paw. Morski, 
K artuski, Kościerski, S tarogardzki, Tczewski 
i C hojnicki);

2) um ożliw ienie statkom , zaw ijającym  
do p o rtu  gdyńskiego, zaopatrzenie się we 
w szystkie rodzaje artyku łów  spożywczych;

3) eksport p roduktów  na rynk i zam or
skie.

W ym ieniona grupa przem ysłu, m ająca 
powstać na terenie G dyni dla z góry określo
nego celu, musi oprzeć swą produkcję  częścio
wo na surowcach krajow ych , częściowo na 
zam orskich.

Pod kątem w idzenia zadań należałoby 
stw orzyć i rozw inąć na  terenie po rtu  gdyń
skiego następujące gałęzie przem ysłu spo
żywczego.

Przemyśl m łynarski i kaszarski.
W m łynach, ja k ieb y  pow stały  na terenie 

G dyni, następow ałby przem iał z iarna k ra jo 
wego. Źródłem surowca doi przem iału m ogły

by być najb liże j położone w ojew ództw a: 
Pom orskie i Poznańskie. Prócz tego m łyny 
m iałyby możność 'zaopatryw ania się w  ziarno 
do przem iału  w gdyńskich spichrzach zbożo
wych (silosy p rzy  elew atorach zbożowych). 
P rodukcja  różu ego rodzaju  m ąki i kaszy 
znajdow ałaby  zbyt na ryn k u  lokalnym  i iw 
przyległych do G dyni pow iatach, a ponadto 
na ry n k u  dostaw  okrętow ych,

Skupienie przem ysłu  m łynarskiego' w 
G dyni stw orzy korzystn iejsze w arunk i eks
portu  mąki i pozwoli stopniow o opanować 
północne ry n k i Europy. W zw iązku z tem  w y 
łania się konieczność należytego w yposaże
nia po rtu  gdyńskiego w potrzebne do m aga
zynowania urządzenia. Muszą one pełnić rolę 
w ielkich składów, gdzie tow ar mógłby, bez 
uszczerbku d la  siebie, oczekiwać odpow ied
n ie j k o n ju n k tu ry  sprzedaży. Stan tak i spo
w oduje całkow ite uniezależnienie się od 
Szczecina, przez k tó ry  część m ąki po lsk ie j 
idzie na eksport.

W p rodukcji m ąki eksportow ej należało
b y  się dostosować do potrzeb odbiorców. W 
danym  w ypadku zachodziłaby potrzeba p ro 
dukow ania m ąki wg. p rzy ję ty ch  standartów  
w A nglji, F in lan d ji i k ra jach  skandynaw 
skich. W tym  celu p rz y  m łynach zmontowane 
być w inny  m echaniczne m ieszalnie mąki, ja 
kie is tn ie ją  np. w Szczecinie, gdzie dokony- 
w anoby m ieszanek w edług potrzeb odbiorcy.

Istniejące okrętowe linje regularne poz
w alałyby na łatwe docieranie produktu  do 
krajów  nad Morzem Północnem i k rajów  Le-
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w antu. Umożliwiłyby one również peneirację 
innych rynków  zamorskich.

Prócz p rod u k c ji m ąki i kaszy  na eksport 
bądź d la  potrzeb ry n k u  lokalnego i okrętów, 
nie gorzej m ogłaby się rozw inąć fab ry k ac ja  
p ła tków  owsianych. P rodukcja  ta  m ogłaby 
mieć zbyt zarówno na ry n k u  lokalnym  ja k  
i na rynkach  zam orskich. O pierałaby  się ona 
(wyłącznie na przeróbce owsa krajow ego.

Na surowcu zam orskim  m ożnaby oprzeć 
p rodukcję  różnego rodzaju  kaszek  egzotycz
nych, im portow anych do Polski dotychczas 
w postaci gotowego p roduk tu  ja k  np. sago, 
tapioka, arrow rot itp. Powstanie tego ro
dzaju  p rodukcji w  G dyni m ogłoby zmienić 
im port pod tym  względem  z gotowego p ro d u 
k tu  na surowiec.

R ozw ijający  się stale ruch statków  w 
porcie gdyńskim  i zw iększające się w sku tek  
tego możliwości lokow ania na statkach goto
w ych produk tów  mącznych nasuw a koniecz
ność pow stania na terenie G dyni m echanicz
nych p iekarń  na dużą skalę. W ypiek chleba 
w inien być nastaw iony na  odbiór przez statk i 
i dostosowany jakością do wymogów, jak ie  
pod tym  względem  są staw iane przez odbior
cę tj. statek.

Przem ysł m łynarski i kaszarski w inien 
być opiarty na silnych podstaw ach finanso
w ych, k tó reby  um ożliw iały rolnikom  udziela- 
inie k redy tów  pod zastaw  zboża w ‘okresie de- 
k  on j  unik tury .

i
Przemysł słodowy i produkcja piwa.
P ort gdyński zn a jd u je  się w doskonałych 

w arunkach kom unikacyjnych, tak  w  stosun
ku  do k ra jó w  zbytu, jako też do źródeł p ie r
wszorzędnego jęczm ienia brow arnianego z 
Pomorza i Kujaw. Zmontowanie fabryki słodu 
w  Gdvni w nowocześnie urządzonych słodo- 
wniiach, pozw oliłoby na tańszą p rodukcję  
i tem samem większe możliwości zbytu na  
rynkach  zam orskich, czy  krajow ych.

P rodukcja  słodu w G dyni by łaby  nasta
w iona głównie na eksport. Posiada tu  ona 
znacznie korzystn ie jsze  w arunk i lokow ania 
swego produktu bądź na rynkach północno-eu- 
ropejskich, bądź na  chłonnym rynku  Ameryki 
Północnej. N ajw iększym  bowiem  dziś odbior
cą polskiego słodu są  S tany Zjednoczone A- 
m eryki Północnej. W roku 1935 wywieziono 
tam 17.674 t. słodu za 5.776.000 zł. Słód produ
kow any w w arunkach gdyńskich mógłby śmia
ło rywalizować na rynkach zamorskich a spec
ja ln ie  w Stanach Zjednoczonych A. P. ze sło
dem  Czechosłowackim, k tó ry  do m iejsca kon- 
sum cji musi przebyć znacznie dłuższą trasę. 
U plasowanie się przem ysłu słodowego w  G dy
ni może postaw ić go W rzędzie m onopolisty 
eksportera  na Bałtyku, trudno by łoby  bo
wiem  słodowi czechosłowackiemu konkuro 
w ać w tych w arunkach ze słodem polskim.

P rzy  lokow aniu słodu gdyńskiego na  ry n 
ku  k ra jow ym  należałoby zastosować iw’ sto
sunku do brow arów  k ra jow ych  d ługoterm i
now y k redy t, b y  w  ten sposób u trudn ić im 
port słodu zagranicznego. P rzyczyną bowiem 
im portu  słodu obcego je s t fakt, że słodownie 
zagraniczne udzielają browarom polskim dłu
giego kredy tu , dochodzącego n ie jednokrotn ie  
do 12 miesięcy. Polska należy  do k ra jó w 1, po
siadających  znaczne ilości jęczm ienia b ro 
w arnianego p ierw szej jakości, którego zbyt 
w okresie złej k o n ju n k tu ry  je s t nader tru d 
ny. Przez nadanie mu formy szlachetnej w 
postaci słodu zysku je  polski producent ro lny  
w  słodowiniach gdyńskich stałego odbiorcę.

O słodow nie w G dyni -należałoby -oprzeć 
p ro k u k cję  piw a, nastaw ia jąc ją  n a  eksport i 
zaopatryw anie rynku  lokalnego. Brow ary 
gdyńskie m ogłyby w yprzeć piw-o obce, kon 
sumowane na  Pomorzu. Głownem jednak za
daniem  brow arów  gdyńskich b y łab y  p roduk
c ja  piw a eksportowego-. W ykorzystu jąc regu
la rne  Dołączenia okrętowe, piwo gdyńskie 
m ogłoby być m. i lokow ane bądź w  Stanach 
Zjednoczonych A. P. bądź w k rajach  Bliskie
go W schodu, jako  n a jbardz ie j pojem nych dla 
tego produk tu  rynkach.

Przetwórnie owoców, jagód i t. p.
W ym ieniona p ro d u k c ja  oparłaby  -się na 

przerobie -owoców krajow ych  oraz w szelkie
go rodzaju jagód, w  k tó re  obfitu ją  lasy  pols
kie. Surowcem d la  te j p rod u k c ji m ogłyby 
rów nież -być owoce południowe, im portow ane 
przez Gdynię.

Na danym  surowcu m ożnaby oprzeć fa
b ry k ac ję : I) soków, jamó-w, pow ideł :i m ar
nie lad; 2) konserw  owocowych i m arynat;
3) różnego rodzaju  produktów , w ym agają
cych uszlachetnionej form y ja k  m ieszanki 
owocowe, na kompoty i t. p. Celem tej pro
dukcji, m ające j częściowo ch a rak te r uszla
chetniający, b y łab y  p raca  na eksport i zaspo
kój enie potrzeb handlu  zaopatryw ania okrę
tów  wreszcie n a  zapotrzebow anie ry n k u  k ra 
jowego. P rzy  um ie ję tne j propagandzie i w y
korzystaniu środków transportow ych, jakiem i 
dysponuje po rt gdyński, m ożnaby p rod u k ty  
te  lokować n a  rynkach  zam orskich naw et w 
w iększych ilościach.

Fabrykacja słodyczy i surowców do ich 
produkcji.

D ział te j p rodukcji -obejmowałby masło 
kakaowe, kakao, czekoladę, chałwę i wszel
kiego rodzaju słodycze orjentalne a ponadto 
wszelkie w yroby cukiernicze. Produkcja 
m iałaby charak ter uszlachetn iający  i nasta
wiona być winna zarówno na rynek wew
nętrzny tak i eksport. Niektóre wyroby pol
skie z tej -dziedziny cieszą się zagranicą du- 
żem wzięciem. P rzy  rac jonalnej organizacji



sprzedaży w yroby cukiernicze fab ry k  gdyń
skich możnalby lokować na ry n k u  shipchand- 
lerskim  i opanow yw ać coraz w ięcej ry n k i za
morskie.

Na specjalne podkreślenie zasługuje p ro 
dukcja masła kakaowego. W r. 1935 im port le
go a r ty k u łu  w yniósł 1.041 ton za sumę zło
tych 1.689.000. Import ten m ożnaby zamienić 
im portem  ziarna kakaow ego do p rzerobu  w 
fabrykach  gdyńskich.

Prócz w yżej podanych działów produk
cji spożywczej na terenie G dyni miałby 
szanse rozw oju szereg m niejszych przedsię- 
b io rtw  przem ysłowych, k tó rych  działalność 
polegałaby na uszlachetnieniu surowca bądź 
zam orskiego bądź też krajow ego.

WIZYTACJA PRZEZ PREZESA IZBY ZA
KŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH 
W TORUNIU.
W dniu 9. bm. Prezes naszej Izby p. S tani

sław Tor i D yrektor Izby D r Józef Kulikowski 
odwiedzili w Toruniu Polsko-Belgijskie Zakła
dy Chemiczne „PolchenT" oraz Zakłady firm y 
„Toruński Młyn Parow y L. Rychter". W pierw 
szym z wyżej wymienionych zakładów przed
stawiciele Izby zaznajomili się z metodami pro
dukcji i omówili szczegółowo sytuację zakła
dów w dziedzinie zbytu produktów  chemicz
nych na rynku  wew nętrznym ; przy tej sposob
ności stwierdzono poprawę w zbycie produkcji 
zakładów, wynoszącą w porównaniu z tym  sa
mym okresem roku zeszłego około .10%. Zazna
jomiono się również z pracam i zakładów „Pol- 
chem“ nad rozszerzeniem zakresu ich produk
cji na artyku ły  chemiczne, dotąd w Polsce nie 
produkowane, oraz zwiedzono wybudowany 
w tym  celu oddział.

W zakładach firm y „Toruński Młyn Paro
w y L. R ychter“ Pan  Prezes Tor i D yrektor K u
likowski zwiedzili nowoczesne instalacje mły
na i laboratorjum , urządzonego według n a j
nowszych wym agań naukow ych i przystoso
wanego do badania jakości produkcji w celu 
ścisłego zastosowania się do zapotrzebowania 
odbiorców na odpowiednie, nieraz specyficzne, 
gatunki mąki. Podczas te j w izyty omówione 
zostały trudności, na jakie napotyka eksport 
mąki produkcji polskiej na rynki zagraniczne.

W w yniku w izytacji obu wspom nianych 
zakładów  przemysłowych p. Prezes l o r  z wiel
bieni zadowoleniem stwierdził nowoczesność 
ich urządzeń oraz sprężyste kierownictwo han

W oparciu o surowiec zam orski rozwinąć 
się mogą następujące działy  uszlachetniają
cej produkcji przem ysłowo-handlowej: I) p a 
larnie i sortownie kaw y, 2) m łynki do mie
lenia korzeni i p rzyp raw ; 3) fab ry k ac ja  róż
nego rodzaju zapraw, sosów pikantnych itp.,
4) dojrzewałnie bananów. Na surowcu krajo 
wym mogłyby się oprzeć: 1) sortownie suszo
nych grzybów  polskich, 2) fab ry k ac ja  m ary 
nat grzybowych. P rodukcja  ta  by łaby  nasta
w iona zarówno na po trzeby  rynku  k ra jo w e
go, rynku  shipehandlerskiego ja k  rynków  
zamorskich.

Mgr B. Koselnik.

dlowe i techniczne, dostosowane do wymogów 
rynkow ych.

POSIEDZENIE POROZUMIEWA WCZE_PO- 
MORSKIEJ IZBY ROLNICZEJ I NASZEJ 
IZBY.
W dniu 9. bm. odbyło się w Toruniu kolej

ne (3-cie) miesięczne posiedzenie porozumie
wawcze samorządów rolniczego i przemysło
wo -ha n dlowego.

Obradom przewodniczył Prezes Pomor
skiej Izby Rolniczej p. Donimirski, zaś z ram ie
nia naszej Izby wzięli w nich udział Prezes iz 
by p. Stanisław  Tor, D yrektor D r Józef K uli
kowski. i W icedyrektor p. Tadeusz M archlew
ski.. Po omówieniu bieżących spraw  gospodar
czych, interesu jących oba samorządy, obszer
nie rozważano zagadnienie finansow ania eks
portu rolniczego przez banki, mające swą sie
dzibę na terenie W ojewództwa Pomorskiego. 
Rozważono również spraw ę ogólnej sytuacji 
kredytow ej na Pomorzu, przy czem stw ier
dzono konieczność spowodowania ożywienia 
w działalności oddziałów banków  akcyjnych, 
podkreślając specjalnie w ielką rolę, jaką  powi
nien odgrywać Bank Związku Spółek Zarobko
wych. W trakcie dyskusji nad tą  spraw ą uw y
puklano niebezpieczeństwo, jakie na terenie 
Pomorza powstaje na  skutek słabej aktywności 
instytucyj kredytow ych polskich i w związku 
z tern uchwalono wystosować odpowiedni me- 
m orjał do władz oraz zarządów centralnych 
banków, m ających swe oddziały na Pomorzu.

Na zakończenie obrad ustalono zasady 
w spółpracy Pomorskiej Izby Rolniczej i Izby 
Przemysłowo-Handlowej w G dyni na terenie
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Rady H andlu Zagranicznego jak również na 
terenie Międzyizbowej Komisji z W ielkopol
ską Izbą Rolniczą i Izbą Przemysłowo-Handlo
w ą w Poznaniu.

W SPÓ ŁPR A C A  IZBY ZE ZW IĄZKIEM  H A N 
DLARZY RY NK OW YCH I D R O B N E G O  
K U PIE C T W A  W  TO RU N IU .
W w yniku konferencji, jaką  odbyli w  To

runiu  w dn iu  9. bm. dyrektor Izby D r J. Kuli
kowski i w icedyrektor p. T. Marclilewski 
w obecności Radcy Izby p. A. Melerskiego ze 
Związkiem H andlarzy Rynkowych i Drobnego 
K upiectw a w Toruniu, ustalono odbywanie na 
przyszłość perjodycznie tego rodzaju konferen- 
cyj w celu zorjentowania się, w bieżących po
trzebach wspomnianego Związku.

Podczas konferencji wyjaśniono, że do naj
bardziej aktualnych potrzeb handlarzy rynko
wych i drobnego kupiectwa zaliczyć należy 
zwalczanie dzikiego handlu i sprawy podatko- 
we oraz sprawę podziału kontyngentów przy 
wywozie towarów do Gdańska.

Omówiono również szereg spraw natury 
organizacyjnej m. in. sprawę zatwierdzenia 
statutu Związku.

ZN IESIEN IE K O N T R O L I PA SZ PO R T O W E J 
W  W A G O N A C H  ZAM KNIĘTYCH P O D 
CZAS PR ZEJA ZD U  PRZEZ TERYTO - 
RJU M  W . M. GDAŃSKA.
Jak wiadomo od kilku miesięcy uchylona 

została w Tczewie i w Gdyni rewizja dewizo
wa dla podróżujących pomiędzy Gdynią a za
pleczem w wagonach, które podczas jazdy 
przez terytorjum W. M. Gdańska były zam
knięte.

Obecnie na skutek interwencji Izby naszej 
Wojewoda Pomorski zarządził skasowanie w 
Tczewie również rewizji dowodów osobistych 
dla podróżujących we wspomnianych wago
nach.

ZAM ORSKIE O BRO TY  TO W A R O W E
PO R T U  G D Y Ń SKIEG O W  M IESIĄCU 
SIER PN IU  BR.
Obroty towarowe zamorskie portu gdyń

skiego osiągnęły w mies. sierpniu br. 659.764,1 
ton wobec 627.959,8 ton w mies. lipcu br. oraz
754.448,5 ton w mies. sierpniu 1935 roku.

Miesiąc sprawozdawczy wykazuje 5,1% 
wzrost w porównaniu z ub. mies. łipcem rb. 
oraz nieco poważniejszy 12,5% -owy spadek ob
rotów w stosunku do mies. sierpnia 1935 r.

Dotychczasowe rezultaty pracy portu 
w okresie pierwszych ośmiu miesięcy r. b. 
(4.896.808,6 ton) w stosunku do tego samego 
okresu czasu roku ubiegłego (4.876.352,8 ton) 
dają wzrost minimalny — 20 tys. ton.

Na uzyskanie obrotów zamorskich w mies. 
sprawozdawczym złożył się przywóz zamorski 
— 116.617,1 ton oraz wywóz zamorski — 
543.147,— ton.

Przywóz zamorski w okresie pierwszych 
ośmiu miesięcy roku bież. wykazuje wzrost ob
rotów w stosunku do tego samego okresu czasu 
roku ubiegłego (775.450,— t. wobec 711.197,5 t.)

Przywóz zamorski w mies. sprawozdaw
czym (116.617,1 ton) wykazuje 6.5%-owy 
wzrost obrotów w porównaniu z ub. mies. łip
cem br. (109.480,— ton) oraz poważny 43,7% 
wzrost obrotów w stosunku do mies. sierpnia 
1935 r. (81.104,— ton). Wzrost spowodowała 
przedewszystkiem grupa surowców hutni
czych, jak złom żelazny i rudy różne. Łączy 
się to z sygnalizowanem już z tego miejsca kil
kakrotnie poważnem ożywieniem przemysłu 
hutniczego. Importowano w m. sierpniu r. b. 
rud różnych i wypałków pirytowych 26.480 t 
wobec 9.575 ton w mies. lipcu rb., złomu żelaz
nego natomiast 48.069 ton wobec 53.813 ton 
w ub. mies. lipcu rb. Rozpoczynający się se
zon śledziowy daje przeszło 100%-owy wzrost 
przywozu śledzi solonych 4.325 ton wobec 2.049 
ton w mies. lipcu rb.) Z innych mniej poważ
nych pozycyj dobre rezultaty daje import na
sion oleistych (1.320 ton wobec 740 ton), garb
ników (2.162 ton wobec 1.203 ton), przędza ba
wełniana (303 ton wobec 146 ton), juta (1.126 
ton wobec 1.014 ton), szmaty (1.540 ton wobec 
1.227 ton), celuloza (1.157 ton wobec 547 ton), 
miedź (1.078 ton wobec 851 ton), oraz części 
wagonów i lokomotyw (455 ton wobec 189 ton).

Spadek przywozu wykazały natomiast po
zycje: owoców świeżych — 429 ton (1.496 ton), 
ryżu surowego — 2 tony (10,360 ton), asfaltu — 
21 ton (612 ton), tłuszczy zwierz, i sur. — 804 
ton (1.140 ton), fosforytów — 3.404 ton (10.798 
ton), żużli Thomasa — 5.600 ton (7.136 ton), soli 
potasowej — 70 ton (2.990 ton), wełny — 900 
ton (1.190 ton), bawełny — 5.177 ton (6.604 ton), 
papieru — 995 ton (1.366 ton), maszyn, apara
tów i części — 294 ton (775 ton), oraz samocho
dów, motocykli i części — 57 ton (79 ton).

Spadek przywozu owoców świeżych ma 
swoje źródło w sezonie owoców krajowych; ry 
żu surowego w konjunkturze panującej na ryn
ku wewnętrznym. Obniżenie się importu su
rowców nawozów sztucznych ma charakter 
wybitnie sezonowy i łączy się z początkiem je
siennych robót polnych. Pozostałe pozycje wy
kazują normalne wahania miesięczne.

Szczegółowo ilustruje import zamorski 
w mies. sierpniu rb. w porównaniu z tym sa
mym miesiącem roku ubiegłego poniższe zesta
wienie :

IM PO RT (tony)
sierpień  1936 sierpień

Nasiona różne — 2
nasiona oleiste 1320 1.207
ryż surowy 2 7.408
owoce świeże 429 1.022
owoce suszone 390 289
konserwy owocowe 17 27
orzechy i migdały 13 6
kawa 710 190
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herbata 89 73
677kakao 290

korzenie 121 48
rośliny, materj. roślinne,

trzcina 57 53
żywica 432 417
śledzie świeże 53 188
śledzie solone 4.325 3.469
rudy  różne i w ypałki

pirytowe 26.480 17.830
oleje 138 38
smoła i smary 38 51
tłuszcze i oleje roślinne 180 224
tłuszcze zwierzęce surowe 804 1.021
tran 285 191
asfalt 21 460
napoje alkoholowe i inne 41 9
tytoń 107 247
siarka 262 243
przetw ory chemiczne 210 164
farby 46 29
garbniki 2.162 1.086
fosforyty 3.404 1.595
żużle Thomasa 5.600 7.700
sól potasowa 70 3.445
skóry 3.027 1.875
wełna 900 1.039
odpadki wełny 106 47
przędza w ełniana 49 8
bawełna 5.177 ■ 3.728
odpadki baw ełny 117 68
przeędza baw ełniana 303 97
len, konopie, sizal i inne

wł. rośl. 49 88
ju ta 1.126 1 290
szmaty 1.540 661
kauczuk 380 594
w yroby gumowe 64 49
papier 995 1.431
papa, tek tura 29 19
celuloza 1.137 554
żelazo surowe 342 126
metale różne 297 50
złom żelazny 48.069 15 129
miedź 1.078 1.659
cyna 89 49
cyn k 1 6
w yroby żelazne i metalowe 204 201
maszyny, apara ty  i części 294 350
części wagonów i lokom. 455 340
samochody, motocykle

i części 57 104
różne 2.636 2.053

Razem 116.617 81.104
W ywóz zamorski w okresie pierwszych 

ośmiu miesięcy roku bieżącego (4.121.358,6 t.) 
w ykazuje 1,1% -owy spadek obrotów w poró
w naniu z tym  samym okresem czasu roku 
ubiegłego (4.165.155,3 tom). Spadek ten spowo
dowany został w yłącznie nader slabem i rezul
tatam i wywozu miesiąca sierpnia r. b.

W ywóz zamorski w mies. spraw ozdaw 
czym (543.147 ton) w ykazuje 4,7%-owy wzrost

w porów naniu z ub. mies. lipcem r. b. 
(518.479,8 ton )oraz. pow ażny 34,2% owy spa
dek w stosunku do mies. sierpnia 1935 roku 
(673.544,5 ton).

Nieznaczny wzrost w stosunku do Jipca 
b. r. spowodowała przedewszystkiem grupa 

m ineralnych: węgiel eksportowy — 
419 465 ton (403.350 ton), węgieł bunkrow y —
n T - n n " "  !28ó35° t0n ’̂ oraz koks — 22.263 ton (12.m0 ton). Popraw a eksportu węgla zw iąza
na jest z nowym układem  z im porteram i 
szwedzkimi, m ającym  ważność od 1. VII. 
1956 r. do końca roku 1937, oraz zwiększeniem 
się zbytu do Belgji i Włoch. Poza grupą mine
ralną w ykazują wzrost: ryż w yłuszczony — 

ôn (^91 ton), szynki i inne peklowane — 
37j ton (108 ton), ja ja  — 2.579 ton (2.412 ton) 
tłuszcze zwierzęce surowe - 338 ton (194 ton)’ 
wytłoki buraczane -  973 ton (brak), mączka 
kostna 607 ton (brak), sól potasowa — 1.910 
ton (276 ton), bale i słupy — 888 ton (210 ton), 
zelazo surowe — 881 ton (102 ton), żelazo han
dlowe — 9.007 ton (4.378 ton), w yroby żelazne 

k)n (1-469 ton) oraz blacha cynkowa 
— 755 ton (363 ton). Na szczególne podkreśle
nie wśród powyższych pozycyj zasługuje ok. 
4-krotne wzmożenie się reeksportu ryżu wy- 
luszczonego.

Dobre rezultaty  daje eksport produktów  
hodowlanych, jak  szynki i inne peklowane 
szczególniej na rynek am erykański. Należało
by zwrócić jeszcze uwagę na doskonale rozwi
jający  się eksport produktów  hutniczych ze 
szczegół nem uwzględnieniem żelaza handlow e
go surowego, oraz szeregu wyrobów metalo
wych.

Pewien spadek w ykazały pozycje ekspor
tu : mąka ryżowa — 331 ton (600 ton), słód — 
1.462 ton (2.265 ton), nasiona i rośliny — 20 ton 
(161 ton), bekony — 1.437 ton (1.806 ton), m a
sło — 1.185 ton (1.522 ton), cenieni — 660 ton 
(2.125 ton), sól — brak (117 ton), przetw ory 
mięsne — 1.101 ton (1.171 ton), cukier — 616 
ton (5.054 ton), m akuchy — 598 ton (1.727 ton), 
karbid — 141 ton (213 ton), biel cynkowa — 
352 ton (542 ton), tkaniny — 831 ton (1.025 
ton), bawełna i odpadki — 46 ton (101 ton), 
drzewo tarte — 25.187 ton (29.297 ton), w yro
by z drzew a — 427 ton (984 ton), dykty  i for- 
nięry — 1.421 ton (1.539 ton), meble gięte — 
418 ton (529 ton), papier — 408 ton (6o2 ton), 
szyny kolejowe —- brak  (3.119 ton), ru ry  że
lazne i żeliwne — 1.755 ton (2.003 tonp oraz 
cynk — 1.713 ton (1.739 ton).

W śród dość licznego szeregu tych pozycyj 
zw raca uwagę pow ażny spadek wywozu cu
kru, drzewa tartego oraz szyn kolejowych. Po
zostałe pozycje w ykazują norm a1 ne w ahania 
miesięczne.

Szczegółowo ilustruje eksport zamorski w 
mies. sierpniu r. b. w porównaniu z tym  sa
mym miesiącem roku ubiegłego poniższe ze
stawienie:
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EK SPO RT (tony)
sierpień 1936 sierpień

Strączkowe 31 —

m ąka ryżowa 331 520
m ąka — 125
m ąka pastew na 103 356
ryż 2.435 115
słód 1.462 135
owoce świeże 10 16
konserwy owocowe 6 2
nasiona i rośliny 20 35
szynki i inne peklowane 373 159
bekony 1.437 2.171
drób i ptactw o bite 24 21
ja ja 2.579 4.108
masło 1.185 872
cement 660 762
sól — 30
węgiel eksportowy 419.465 515.140
węgiel bunkrow y 34.253 47.435
koks 22.263 30.257
oleje i parafiny 11 5
tłuszcze zwierzęce 338 731
przetw ory mięsne 1.101 513
cukier 616 8.240
napoje alkoholowe 2 2
spirytus 7 —

m akuchy 598 1.187
w ytłoki buraczane 973 —

soda 3 673
salmiak 38 11
karbid 141 -------

farby 4 11
mączka kostna 607 —

biel cynkowa 352 249
sól potasowa 1.910 1.645
saletra — 29
skóry 65 71
tkaniny 831 846
baw ełna i odpadki 46 181
bale i słupy 888 288
drzewo tarte 25.187 33.449
Wyroby z drzewa 427 223
klepki — 47
d y k ty  i forniery 1.421 1.854
meble gięte 418 427
w yroby koszykowe 84 8
papier 498 1.009
papa i tek tura 236 156
celuloza 789 683
żelazo surowe 881 —

żelazo handlowe 9.007 4.546
metale różne 132 37
w yroby żel. i metalowe 2.237 834
szyny kolejowe — 3.129
ru ry  żelazne i żeliwne 1.753 2.338
cynk 1.713 741
blacha cynkowa 755 201
różne 2.441 6.927

Razem 543.147 673.545
Ruch statków  w miesiącu spraw ozdaw 

czym analogicznie do obrotu towarowego w y
kazuje wzrost ilości oraz pojemności tak  na

przyjściu jak  i na wyjściu. Przyszło bowiem 
430 (395) statków  o pojemności 464.864 n. r. t. 
(423.877 n. r. t.), wyszło zaś 419 (403) statków 
o pojemności 457.965 n. r. t. (427.764 u. r. t.)

Średni tonaż statku, zawijającego do G dy
ni w m. sierpniu r. b. wyniósł 1.081.1 n. r. t. 
(1.098,4 n. r. t.)

Średnia ilość statków, przebyw ających 
jednocześnie w  porcie wyniosła 36 (33).

Średni postój statków* wyniósł 51,2 godzin 
(54,8 godzin).

Szczegółowo ilustruje ruch statków  w 
mies. sprawozdawczym  poniższe zestawienie:

Ruch statków:
Przyszło Wy szło

statków N.R.T. statków N.R.T.
Polska 61 100.283 62 100.500
W. M. G dańsk 3 1.190 2 1.112
A nglja 23 48.952 22 47.759
D an ja 48 36.374 49 37.787
E ston ja 10 5.282 9 3.569
Fi n land ja 17 15.304 19 20.205
F ra n c ja 5 22.222 5 22.222
G recja 10 22.314 10 21.197
H oland ja 11 4.728 8 3.060
Island ja 2 870 2 870
Łotwa 4 ■ 3.803 5 3.373
Niemcy 54 29.138 53 28.705
N orw egja 36 28.815 54 26.253
S tany  Zjedn. Am. P. 9 28.171 9 28.171
Szwecja 125 85.501 121 83.388
W ęgry 1 346 1 546
W łochy 9 27.508 8 25.365
Z .S. R. R. 2 4.083 2 4.083

R a z e m 430 464.864 419 457.965
Kolejność bander w miesiącu spraw o

zdawczym ukształtow ała się następująco: Pol
ska — 1-sze miejsce, Szwecja — 2, Anglja — 3, 
D anja — 4, Niemcy — 5, Stany Zjedn. Am. P.
— 6, Norwegja — 7, Włochy — 8, F rancja — 9, 
G recja — 10, F in land ja — 11- Estonja — 12, 
Z. S. R. R. — 13, H olandja — 14. Łotwa — 15, 
W. M. G dańsk — 16, island ja — 17 i W ę
gry — 18. Kolejność bander w mies. sprawo
zdawczym do 4-go miejsca bez zmian z ub. 
miesiącami, dopiero od 5-go miejsca nastąpiły 
nieznaczne przegrupow ania.

Ruch pasażerów  w związku z sezonem 
wycieczek morskich utrzym uje się nadal na 
wysokim poziomie. Przyjechało bowiem 5182 
pasażerów  (4705), w tem : z Anglji — 163. Bel
gji — 31, Brazylji — 81, D anji — 1664, Eston
ji — 6, F inlandji — 35. F rancji — 99, Hołan-
f] ji — 13. Niemiec — 4, Norwegji — 16, Stanów 
Zjedn. Am. P. — 799, Szwecji -  2256. Z. S. R. 
R, — 3 oraz via W. M, Gdańsk — 12.

W yjechało zaś 4958 pasażerów (5.463), 
w tem: do Anglji — 205. Belgji — 1, D anji — 
473. Finlandji — 1- Francji — 281. Holandji
— 1, Łotwy — 590, Norwegji — 4. Stanów Zje
dnoczonych Ani. P. — 1036. Szwecji 2303, 
oraz. via W. M. Gdańsk — 3,
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U D ZIAŁ B U D O W N IC T W A  G D Y Ń SKIEG O 
W  OGÓLNYM RU C H U  B U D O W L A 
NYM PO LSK I.
W ogólnym ruchu budowlanym na terenie 

Rzeczypospolitej Gdynia odgrywa bardzo po
ważną rolę ze względu na intensywność swej 
rozbudowy.

świeżo opublikowane dane, dotyczące bu
downictwa w m iastach z ludnością ponad 20 
tysięcy mieszkańców (Wiadomości S tatystycz
ne Głównego Urzędu Statystycznego nr 26 
z dn. 15 września br.) oraz m aterjały  Referatu 
Statystycznego K om isarjatu Rządu w Gdyni 
pozw alają na zrobienie porów nania budow nic
tw a Gdyni do budow nictw a w miastach ponad
20.000 mieszkańców.

Oto zestawienie:

Budynki rozpoczęte:

W yszczególnienie

1935 półr 1936
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Miasta z ludnością po
nad 20.000  mieszk. 5  9 2 6 4  6 7 5 3  5 3 5 2  9 6 0

G d y n ia ........................ 4 4 3 3 2 7 3 2 1 3 2 1

% % udział Gdyni ro
budownictwie Polski 7 ,5 7 ,0 9 ,1 1 0 ,8

Z zestawienia tego możemy zaobserwować, 
że przy ogólnym rozwoju ruchu budowlanego, 
budownictwo w G dyni rozw ija się znacznie in
tensywniej, niż w pozostałych m iastach Polski

P O R T  W  KRÓLEW CU.

Port w Królewcu — jest typowo prow in
cjonalnym  portem  dowozowym, obsługującym  
praw ie wyłącznie swe naturalne zaplecze tj. 
Prusy. Lansowana przed pew nym  czasem kon
cepcja odnośnie jego pow iązania linjam i że
glugi transatlantyckiej z portam i innych kon
tynentów, w ydaje się nie mieć dostatecznego 
uzasadnienia gospodarczego, które w ypływ a 
zarówno z w arunków  geopolitycznego Kró
lewca, jak  również z jego dotychczasowego 
wyposażenia technicznego. Głębokość kanału 
pomiędzy Piław ą a Królewcem i przedłużenie 
jego rzeką Pregołą wynosi zaledwie 6—7 me
trów, w najgłębszem zaś miejscu 8 metrów, co 
nie pozwala na zaw ijanie statków  o większym

ogółem. Jeżeli porównam y pierwsze półrocze 
1935 z półroczem 1936, to stwierdzimy, że na  te
renie wszystkich miast liczba budynków  roz
poczętych wzrosła o 24,7% a kubatura o 35,8%, 
podczas gdy w Gdyni wzrost liczby budynków  
rozpoczętych mierzy się 58,9%, a kubatury  
18,5%.

Przechodząc do drugiej części zagadnienia 
t. j. do budynków  zakończonych, otrzym am y 
następujące zestawienie:

Budyjiki zakończone.

1935 półr. 1936
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Miasta z ludnością po
nad 20.000  mieszk. 7 5 4 2 6  9 6 2 2  100 1 5 8 6

G d y n ia ........................ 6 7 4 8 1 8 2 4 3 1 6 6

% % udział Gdyni w
budownictwie Polski 8 ,9 1 1 ,7 6 ,8 1 0 ,5

Zestawienie to wskazuje, że aczkolwiek 
udział G dyni w budownictwie Polski (budynki 
zakończone) jest bardzo wielki, w półroczu 
1936 jest nieco mniejszy, niż w roku 1935. Po
rów nując pierwsze półrocza lat 1935 i 1936 
stwierdzamy, że na terenie wszystkich m iast w 
rozwoju liczby zakończonych budynków  na
stąpił wzrost o 2,0%, podczas gdy w G dyni na
stąpił wzrost o 12,6% ; co do kubatu ry  budyn
ków, to zm alała ona na terenie Polski ogółem 
o 5,0%, podczas gdy w Gdyni wzrosła o 49,6% .

tonażu, któreby m iały ewent. utrzym yw ać ko
m unikację transatlan tycką. Największe sta t
ki, jakie spotyka się w Królewcu m ają pojem
ność przeważnie nie przekraczającą 2.000 ton. 
Głównie jednak widzi się tam  statki mniejsze, 
używ ane do żeglugi kabotażowej, k tóra jest 
też zasadniczo’ upraw iana z pobliskiemi por
tami, jak  z Elblągiem, Gdańskiem, K łajpedą 
i innemi. Należy przy tern zaznaczyć, że zasad
niczą cechą obrotów tow arow ych Królewca 
jest im port z Rzeszy Niemieckiej, jakkolw iek 
pewne ilości ładunków  przywożone są także z 
pobliskich państw  bałtyckich.

Rozwój portu królewieckiego na prze
strzeni ostatnich la t przedstaw ia poniżej 
umieszczona tabela jego- obrotu towarowego 
(w tonach):

‘W iA D O M O S C i
IS i lO R S K iE !



przywóz wywóz ogólny obrót
1931 914.252 718.900 1.633.152
1932 1.044.391 630.629 1.675.020
1933 1.429.619 720.966 2.150.385
1934 1.791.997 906.681 2.698.988
1935 1,973.507 940.395 2.915.902
1936* 1.745.615* 349.961* 2.095.576*

Mi ino to w porów naniu clo ogólnego obro
tu  towarowego za rok 1935 jest to Cyfra sto
sunkowo wielka, wprost rekordowa. Zjawisko 
zwiększonego obrotu towarowego w Królew
cu jest jednak dla nas zupełnie zrozumiałe, 
jako następstwo zmniejszonego ostatnio kole
jowego tranzy tu  towarowego przez Polskę. 
Jak  wiadomo na skutek trudności płatniczych 
za tranzy t przez Pomorze zdecydowały się 
Niemcy ostatnio swój ruch towarowy kiero
wać więcej na drogę morską. Skutki tego prze- 
kierunkow ania przewozu towarowego są w ła
śnie uwidocznione w stale w zrastających cy
frach obrotowych portu w Królewcu, tak  sa
rno jak  i w znacznie zwiększonym przewozie 
pasażerskim, k tó ry  w roku 1936 — osiągnął 
między Rzeszą, Gdańskiem a Prusam i Wscho- 
dniemi oraz K łajpedą nienotowaną dotychczas 
cyfrę 250.000 osób.

Jeśli chodzi o modernizację portu zazna
czyć w ypada, że odpowiednio cło swoich po
trzeb postępuje ona stopniowo, jednak nie w 
takiem tempie i zakresie jak  w innych portach 
sąsiednich np. w G dańsku i Gdyni. Z u rzą
dzeń posiada Królewiec 4 spichrze zbożowe 
(w tem 2 nowoczesne) o łącznej pojemności
100.000 ton, pozatem nieznacznych rozmiarów 
chłodnię portową, jak  również kilka nowoczes
nych elektrycznych dźwigów przeładunko
wych. Sam przeładunek towarów odbyw a się 
wszakże po największej części z jednego sta t
ku na drugi winczami okrętowemi. Długość 
nabrzeży portowych, k tóra obejmuje 2 istnieją
ce baseny oraz brzegi po obydw u stronach 
Preguły wynosi łącznie 3 km.

PO LITY K A  T A B O R O W A  U N ITED  B A LTIC  
C O R PO R A T IO N .
Z okazji nabycia przez United Baltic Cor

poration, utrzymującej również regularne po
łączenie pomiędzy Gdynią/Gdańskiem a Lon
dynem, małego parowca linji Fred Olsena 
„Buena Yista" Scandinavian Shipping Gazette 
podkreśla ciekawy fakt, że United Baltic Cor
poration nigdy nie zbudowała ani nie kupiła 
żadnego nowego statku, korzystając wyłącznie 
ze statków „przechodzonych".

Towarzystwo to (angło - duńskie), pow sta
ło na wiosnę 1919 roku, przejm ując od duń
skiej W schodnio-Azjatyckiej Kom pan ji 3 p a 
rowce, przem ianowane na ..Baltabor". „Baltan- 
n ic“ i „Baltriger". W owych czasach była kon
iunk tu ra  na przewóz em igrantów do Stanów 
Zjednoczonych i lin ja  prosperowała jako do

*) Cyf r y  podane za rok 1936 ob ejm u ją  obrót p rze
ładunkow y za p ierw sze półrocze.

wozowa z poszczególnych portów wschodnie
go Bałtyku, oraz Gdańska do portów angiel
skich, dla przeokrętowania emigrantów na 
dalsze linje.

le n  początek — w postaci przejęcia pa
rowców D. O. K., która już wówczas pozby
wała się ze swej floty parowców, tworząc jed
nolitą łlotę motorową, zaciążył na dalszej po
lityce towarzystwa w sprawie ewolucji jego 
tonażu. Scandinayian Shipping Gazette nawet 
twierdzi, że U. B. C. nigdy żadnej polityki w 
tym  względzie nie miało, pismo jednak przy
znaje, że w kupowaniu „second hand" — to
nażu była zdrowa myśl, że koszty budowy no
wych statków są zbyt wysokie, ażeby być 
usprawiedliwionemi późniejszą eksploatacją 
statku.

Pismo przyznaje, że flota U .B. C., złożona 
z samych second-hand ships jest jednakże 
znakomita, minio, że jest bardzo niejednolita.

To też śm iało powiedzieć można, że towa
rzystwo tak postępujące jak U. B. C. posiada 
bardzo sprężystą i przystosowaną do swoich 
zadań na linjach politykę eksploatacyjną, 
tylko wykonuje ją bez programu budow y flo
ty linjowej. Przy małej gęstości ruchu statków7 
na linjach U. B. C. brak jednolitego typu stat
ku nie odczuwa się jako wada, przeciwnie, 
ilość różnych statków co do wielkości, miejsc 
dla pasażerów, chłodni itd. pozwala w razie 
nasilenia ruchu, specjalnego ładunku, lub 
przeciwnie osłabienia ruchu pasażerów lub to
warów stawić w odpowiednim kierunku odpo
wiedni statek linjowy, lub dodatkowy. Tak, na 
linji Anglja — porty Estonji i Łotw7y towarzy
stwo zostało przy małych statkach, wprowa
dzając w ostatnich latach nawet mniejsze stat
ki („Bałtallinn") aniżeli kursu jące tam począt
kowo („Baltrader", „Baltabor"). Na linji pol
skiej U. B. C. systematycznie zwiększało stat
ki (z „Baltrigera" na „Baltavię“ i „Baltarę", 
następnie na „Baltonię" i wreszcie na „Baltro- 
ver“ (ex „Dominica" Furness Withy), naj
większy ze wszystkich.

Nowo nabyty „Buena Yista" jest w7 sto
sunku do „Baltrovera" małym statkiem, mie
rząc zaledwie 2.000 t. brutto, ma on ograniczoną 
ilość miejsc dla pasażerów. Jest on dużym stat
kiem dla linji estońsko-łotewskiej w7 kierun
ku Londynu, natomiast dla linji polskiej 
U. B. C. zapew ne posłuży jako statek dodatko
wy oraz zastępczy w razie zmniejszonego ru 
chu, zwłaszcza w zimie.

BERN STEIN  LINE I RED  STA R LIN E O P IE 
RAĆ SIĘ BĘD Ą  RÓW NIEŻ O R O T T E R 
DAM .
Połączenia regularne Red Star Line, a w 

ostatnich latach również wyłonionej z niej 
niemieckiej Bernstein Line pomiędzy Nowym 
Jorkiem a Antwerpią zasadniczo nie były roz
szerzane aż do Rotterdamu, konkurenta Ant
werpji. Ładunki przeznaczone do Rotterdamu
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były  w ysyłane z przeładunkiem  w A ntw erpji 
na lichtugi.

Począwszy od stycznia 1937 r. statki obu 
wymienionych linij będą zaw ijać również do 
Rotterdam u, co jak  się spodziewają, przyczyni 
się do wzmocnienia przewozów tych linij: do
tąd  bowiem przewożono do Rotterdam u nie
mal wyłącznie samochody am erykańskie, z 
przeładunkiem , obecnie, w ruchu bezpośred
nim  spodziewane jest pojawienie się drobnicy 
i pasażerów. Przykład  ten w skazuje n a  zna
czenie bezpośrednich połączeń, zwłaszcza za
oceanicznych.

ZW IĘKSZENIE R U C H U  W  PO R T A C H  
A N G IELSK ICH .

W pierwszej połowie 1936 roku ruch za
graniczny portów  angielskich zwiększył się 
dość znacznie : weszło bowiem ogółem z zagra
nicznych portów  39.191 statków  z 55.647.268 
t. r. n. pojemności wobec 38.354 statków  z 
54.602.751 t. r. n. w odpowiednim okresie ub. 
roku. Zwiększenie liczby statków  wynosi 3,1 %, 
zwiększenie tonażu na wejściu — 2,2 %, z cze
go widać, że ożywił się więcej ruch małych 
statków.

Z ogólnego tonażu załadowanych statków  
przypada n a  dziewięć większych portów 68% 
tonażu, na w yjściu natom iast 58%.

Z dziewięciu większych portów zmniej
szył ruch na wyjściu tylko Plymouth, na w yj
ściu zmniejszył się dość znacznie ruch węglo
wego portu Cardiff.

ZNACZNE OŻYW IENIE W  P O R T A C H  
SZW ED ZK ICH  W  I PÓ ŁRO CZU  BR.

Żegluga zagraniczna portów  szwedzkich 
zwiększyła się z 30.059 statków  na wejściu 
i w yjściu z 17.263.262 t. r. n. pojemności w 
pierwszem półroczu 1935 r. na  32.548 statków  
z 19.019.244 t. r. n. pojemności w pierwszem 
półroczu 1936 roku. Zwiększenie obrotu tona
żu w szwedzkich portach w żegludze zagra
nicznej w ten sposób wynosi okrągło 10%. 
Zwiększenie tłum aczy się zwiększeniem w y
wozu rudy, ogólnem ożywieniem przem y sło
wem Szwecji, oraz zwiększeniem ilości linjo- 
w ych połączeń portów szwedzkich z zagra
nicą.

W ZRO ST R U C H U  O K R Ę T O W E G O  W  P O R 
TA C H  FIN L A N D JI.
W żadnym innym kraju  nie daje się za

obserwować tak znaczne ożywienie ruchu 
okrętowego w portach jak w Finlandji w pier
wszej połowie bieżącego roku, mimo nawet, że 
zima, której nasilenie największe na wodach 
Finlandji przypada na luty — marzec, nale
żała tam w tym roku do ciężkich.

Weszło do portów fińskich w pierwszej 
połowie 1936 r. 4.602 statków handlowych o 
ogólnej pojemności 3.561.532 t. r. n., wobec 
3.914 statków z 2.874.880 t. r. n. w odpowied
nim okresie 1935. Wzrot tonażu na wejściu wy
nosi okrągło 20 procent, wzrost liczby statków 
jest mniejszy; więc średni tonaż statku na 
wejściu w tym okresie się zwiększył. Wzrost 
tłumaczy się ogólną koniunkturą gospodarczą 
Finlandji, którą bez przesady określić można 
jako świetną.

Na ruch zagraniczny przypadło na wej
ściu 3.028 statków z 2.195.372 t. r. n., na ruch 
kabotażowy 1.574 statków z 1.366.160 t. r. n.

Kolejność portów pod względem tonażu 
na wejściu była: Helsinki — 1.404.976 t. r. n., 
Kotka — 1.339.156 t. r. n., Yiipuri i Trangsund 
— 914.067 t. r. n., Abo — 805.713 t. r. n., Bjór- 
neborg wraz z Rafso i Mantyluoto — 344.116 
t. r. n., Mariehamn — 153.471 t. r. n. We 
wszystkich tych portach tonaż ogólny się 
zwiększył, procentowo jednak względem od
powiedniego półrocza ubiegłego roku najwięk
szą zwyżkę miały: Yiipuri/Trangsund, Abo 
i Bjorneborg.

Pod względem kierunku ruchu pierwsze 
miejsce nadal zajmowała Anglja, dalej nastę
powały: Szwecja, Niemcy, Danja, Estonja. — 
Procentowo względem I-go półrocza ub. roku 
najwięcej wzrósł ruch w kierunku Angl ji, oraz 
Szwecji, najmniej w kierunku Niemiec.

P O R T  IX PILA .
Coraz częściej jest w ym ieniany zachod

nio - finlandzki port Ixpila, k tóry  jest najgłęb
szym fińskim  portem Botniki na północ od 
cieśniny Kvarlcen. Port m a 24-stopową redę 
i po ukończeniu pogłębiania, wykonywanego 
obecnie, przy nabrzeżach będzie 21 stóp. D łu
gość nabrzeży wynosi 800 mtr. W ysyłając 
rocznie 700.000 mtr. kub. kopalniaków  i 22.000 
std. tarcicy port staje się również z roku na 
rok większym odbiorcą towarów importowych.

W IA D O M O Ś C I CELNE, EKSPORTOWE I IMPORTOWE

K O NIECZNO ŚĆ ZA C H O W A N IA  O STRO Ż
N O ŚCI PRZY W C H O D Z EN IU  W  K O N 
TA K T Z H O LEN D ER SK IM I P R O D U 
CEN TA M I K W IATÓ W .
Konsulat holenderski w Gdyni komuni

kuje,, że poza licznymi bardzo poważnymi ho

lenderskimi producentam i kw iatów  cebulko
wych istnieje pew na ilość takich, którzy zu
pełnie nie zasługują n a  zaufanie. Rozw ijają 
oni swoją krzyw dzącą ogół działalność prze
ważnie zagranicą przyciągając klientelę za
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pomocą pub likacyj i ogłoszeń korzystnych 
ofert w czasopismach.

Byłoby w interesie ogółu przestrzec pu
bliczność przed tym i niesumiennymi kupcami 
polecając je j, aby nie korzystała z tych zachę
cających ofert przedtem nim nie zasięgnie od
nośnych in form acyj czy to u Agentów D yp lo 
matycznych i Konsularnych holenderskich, 
czy to w Departamencie Rolnictwa i Rybo
łówstwa w Hadze.

DOSTAWY ZIEMNIAKÓW DO  
PALESTYNY.
Im port ziemniaków do Palestyny podlega 

cllom ruchomym, k tó re  zostają odpowiednio 
zmieniane iw; zależności od po ry  roku i  tak: 
od 1. IY. do 15. V II, cło od 1 tony wynosi — 
ŁP. 3; ocl 16. V IL  do 31. I I I  — ŁP. 1. — Po
nieważ cena detaliczna na ziem niaki na ry n 
ku  palestyńskim  wynosi około ŁP. 6,500 za 
tonę, w idok i zbytu są niepomyślne, zwłaszcza 
w okresie od 1. IV. do 15. V II, k iedy  opłaty 
celne, frachtowe, wyładunkowe i z.wózkówe 
wynoszą dla ziemniaków z Polski ŁP. 5,100 
cd tony.

Pod względem k a lku la c ji i opłacalności 
eksport może być brany w  rachubę jedyn ie  
w  sierpniu, wrześniu i  październiku, gdy cło 
jest niższe. W idoki eksportu d la ziemniaków 
polskich iw- miesiącach jesiennych są również 
n iew ie lk ie , jednak należy zaznaczyć bowiem, 
że uprawa ziemniaków w  Palestynie poczyni
ła duże postępy i  gospodarstwa mieszane w 
osiedlach ro lnych przeznaczają dużo ziemi 
pod uprawę ziemniaków, tak, że w  w yn iku  
tego im port do Palestyny się zinniejsza, na
wet z pobliskiego Cypru.

WARUNKI ZBYTU RYB W PALESTYNIE.
Palestyna jest stałym  odbiorcą ryb  słod

kowodnych. Obok S yr j i ,  Egiptu i  Iraku, ryb y  
słodkowodne importowane są również z 
A u s tr ji,  Jugosławji, Rumun j i  i Węgier.

Im port świeżych ryb z j  ugosławji i Ru
mun j i odbywa się w sposób następujący: — 
R yby świeże w  specjalnie przeznaczonych do 
tego kadziach z wodą słodką, kierowane są 
zazwyczaj z Jugosław ji i  R um un ji doi portu 
w  Konstancy. W Konstancy są one przełado
wywane ma s ta tk i zaopatrzone w specjalne do 
tego celu przygotowane na pokładach stat
ków  baseny z wodą słodką. Ponieważ prze
jazd z Konstancy do Palestyny trw a  od 4-ch 
do 5-ciu dni, w przeciągu tego czasu i p rzy  
użyciu aparatów tlenowych starano się u trzy 
mywać ry b y  prizy życiu. M inio tych zabiegów 
ok. 50—60% nie pozostawało przy życiu. Prze
konano się, iż silne nagrzewanie się wody 
oraz brak dopływu świeżej, by ło  powodem 
śnięc/a ryb. Dlatego w bież. roku wprowa
dzono stałe oczyszczanie wody przy pomocy 
pomp i filtrów . D la utrzym ywania odpowied
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nio n isk ie j tem peratury i  ja k b y  odświeżania 
w ody, wkłada się do basenu pewną ilość lodu. 
W w yn iku  tych ulepszeń i  podczas transportu 
zasypia obecnie około 10 — 20 proc. ryb, 
k tó re  niezwłocznie są wyjm owane z basenu 
przechowywane w  chłodni i  następnie sprze
dawane iw Palestynie, jako  ryb y  śnięte, zda
tne do spożycia.

Im port ryb  śniętych cło Palestyny odbywa 
się w  sposób nader ciekawy. Do tego rodzaju 
eksportu clo Palestyny w  roku  bieżącym 
przystąpiła Rumunja, według specjalnych 
wskazówek Państwowego Urzędu Rybnego 
w Rum unji.

R yby śnięte, na podstawie wspomnianych 
przepisów o pakowaniu i przechowywaniu 
ryb, przeznaczonych do k ra jó w  ciepłych, — 
przewożone są w (lodzie. R yby pakowane są 
do skrzyń drewnianych, długości 1,25 m. sze
rokości 75 cm, wysokości 50 cm. Wewnątrz 
skrzynie są wyścielane grubą i mocną rogożą. 
Dno skrzyni pokrywa się grubą warstwą mielo
nego lodu t. zw. matowego.

Ryby są układane na lodzie do góry 
brzucnem, następnie każdą warstwę ryb 
przekłada się warstwą mielonego lodu, aż do 
wypełn ienia skrzyn i, poczem całość p rz y k ry 
wa się rogożą. Po zamknięciu skrzynki, ściąga 
się ją  żelaznemi obręczami, poczem jest ona 
gotowa do transportu. Skrzynia w ten sposób 
zapakowana mieści w  sobie przeciętnie 60 — 
75 kg ry b  netto. S krzynki w inny  być ładowa
ne do wagonów z chłodniami, zaś transport 
ko le jo w y  w in ien  przybywać do portu  w  Kon
stancy w  dn iu  ode jścia statku, iażeby uniknąć 
przechowywania transportu w  magazynach 
a nie chłodniach.

Cło w Palestynie od ryb  (wynosi 5 m ilsów 
— 0,133 zip. od kilograma. Palestyńskie w ła 
dze celne odliczają 20 proc. na opakowanie 
i  lód.

Żywe karp ie  importowane są z Jugosła
w j i  i  Rum unji, w  sposób w yże j określony 
przez Konstancę. Cena hurtowa wynosi 120 
m ilsów za k ilogram  — 3,18 zł, a za 1 rotel — 
9,15 izł, — hurt, cena rynkow a we czw artk i 
i p ią tk i — 480 do 520 m ilsów za ro te l (za 1 
rotel detal da 13,30 zł, czy li kg 2,88).

Żywych szczupaków na ry n k u  palestyń
skim niema, cena śniętych wynosi 150 
m ilsów za rotel iw1 sprzedaży hurtow ej, w de
talu — od 180 do 200 milsów, za rotel.

Ceny ryb, k tó re  w  drodze zasypiają w  
basenach i któ re  b y ły  przechowywane w  
chłodniach, k a lk u lu ją  się w  Palestynie od 170 
do 180 m ilsów za rotel.

Ceny rylb śniętych, przesyłanych w  
skrzynkach opisanych ja k  w yże j, k a lk u lu ją  
się — 150 m ilsów za rotel (1 funt pal. a 100 
m ilsów — 26,60 zł.)

Przy eksporcie karp i i szczupaków śnię
tych, Rumunja zwraca szczególną uwagę, aże



by oczy ryb, p rzy  ich pakowaniu do skrzyń, 
b y ły  obfic ie przesypywane lodem.

Obok im portu ryb  żywych i  śniętych 
is tn ie ją  możliwości zbytu również ryb  w ę
dzonych. Zwłaszcza im port p ik lingów , sielaw 
flader i t. zw. „K ipperharings“ , mógłby mieć 
w  Palestynie powodzenie.

ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I DEWI
ZOWYCH ZANOTOWANE PRZEZ PIE. 
W OKRESIE OD 7 DO 17 SIERPNIA 
19% ROKU.
ARGENTYNA. W edług in form acyj prasow ych 

w strzym any  został p rzydz ia ł dewiz na zapłatę im portu  
z F rancji. Zarządzenie to  w y n ik a  z w yczerpania kw ot 
dewiz, pochodzących z eksportu  argen tyńsk iego  do 
F rancji.

Z arządzeniem  z d n ia  20. 7. 36 r. został 'uregulow a
ny przyw óz produk tów  naftow ych przy  jednoczesnem  
w ydan iu  zakazu wywozu płynnych  paliw .

BRAZYLJA. D la  u ła tw ien ia eksportu rząd  b raz y 
lijsk i w prow adził zw roty ceł p rzy  wywozie od im 
portow anych surowców  oraz zw rot ceł za opakow anie 
p rzy  wywozie konserw  m ięsnych, owocowych i ja j.

BELGJA. Z dn. 7. 8 . 36 r. w łączony został im port 
k artonu  zw ykłego do system u kontyngentow ego 
(poz. 724).

CZECHOSŁOW ACJA. O d dnia 10. 8. 36 r. obo
w iązu ją  dopłaty  celne: dla pszenicy 2 kc. (dotychczas 
10), żyto — 20 (22), jęczm ień — 32 (34), owies — 19 (21).

Rozporządzeniem  M inistra P rzem ysłu  i H andlu  
z dn ia 20. 7. b r. został zaszeregow any do system u poz- 
woleniowego przyw óz sadzy z poz. ex 605.

R ozporządzeniem  M inistra P rzem ysłu  i H andlu 
z 50. 7. br. został zaszeregow any do system u pozwole- 
niowego przyw óz m elasy  z poz. 21 i su row ych  b u ra 
ków  ex poz. 44b.

Stosownie do w ym iany not m iędzy rządam i cze
chosłowackim  a  jugosłow iańskim  (Zb. Zak. n r 234/36) 
będzie w rb. obow iązyw ać staw ka konw ency jna kc. 15, 
na ś liw k i jugosłow iańskie z pozycji 37a/6 betta , już  
od 1. 8. br. (w roku  ub. od 15. 8. do 31. 8 . br.)

DAiNJA. W ykaz op ła t im portow ych od zbóż, obo
w iązu jący  od 8. 8. 36 r., zn a jd u je  się w P. T. E.

EGIPT. Ze w zględu na zarządzenia w ydane w sto
sunku  ido przyw ozu baw ełny  i tk an in  ze sztucznego 
jedw ab iu  z Japon ji został w prow adzony p rzy  im por
cie z innych k ra jó w  obowiązek dołączenia p rzy  tra n s
po rtach  św iadectw  pochodzenia.

EKW ADOR. W  drodze d ek re tu  rządowego zosta
ła w prow adzona w E kw adorze reg lam en tac ja  dew i
zowa.

Na różne rodzaje pap ieru  w prow adzona została 
50%-owa dop ła ta  celna przy  im porcie :z Japonji, K ana
dy, T rin idad , Szwecji, Z. S. S. R., F in land ji, Indyj B ry 
ty jsk ich  i N orw egji, ze względu na to, że przywóz 
z tych  k ra jó w  przew yższa wywóz z E kw adoru  do nich 
o w ięcej niż 50%.

FILIPINY. Zam ierzona je st podw yżka s taw ek  cel
nych o 10'0 %’, zwłaszcza w stosunku do tow arów , k tóre 
k o n k u ru ją  z tow aram i am erykańsk iem i.

GRECJA. D ekretom  ’z dn. 51. 7. 36 r. w prow adzo
ny został dodatkow y kon tyngen t dla tkan in  w ełn ia
nych z Niem iec w wys. 45.000 kg.

Na zasadzie zarządzenia Min. F inansów  z 1. 7. 36 r. 
została utw orzona p rzy  B anku G reckim  specja lna ko
m isja, k tó ra  rozstrzygać będzie kw estje  udzielan ia 
pozwoleń przyw ozow ych na tow ary  listy  B (tow ary 
im portow ane na zasadzie kom pensaty) z k rajów , z któ- 
rem i G recja, posiadając  uk łady  clearingow e, m a b ie r
ny bilans handlow y. Do k ra jó w  tych zaliczone zostały: 
Czechosłow acja, A ustrja , W ęgry, Sjzw.aj.parja , Bclgja.

HISZPAN JA. Na d rugą dekadę sierpn ia m nożnik 
celny ustalono na 137,75.

HOLANDJA. P rzedłużono kontyngentow anie;

Bież. okres O kres Ustawowy
skontyng. bazow y przydział

W oda am oniakow a 1.7.56— 1954 r. 100%- w agi
1.7.37 netto

Benz/ol oraz p ro 
duk ty  pochodne,
służące do napę
d u  motorow. . 1.7.36— 1.10.34— 100% wagi

1.7.37 1.10.35 netto

S ale tra  ch ilijska  . 1.7.36— 1952/33 100% wagi
1.7.37 netto

A zotniak wapń . 1.7.36— 1953/34 100% wagi
. 1.1.37 b ru tto

Nawozy sztuczne
azotowe . . . .  1.7.36— 1.7.32— 50%' wagi

' 1.7.37 1.5.53 b ru tto
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Superfosfaty  . . 1.7.36— 1.5.55— 60% wagi
■ 1.10.36 1.5.36 b ru tto

Koszule m ęskie . 1.7.36— 1930/31 30% w art.
1.6.37

O kres bazow y Ustaw, przydział

S iatk i żelazne . . 1934/5 80% pow. w m 2
Siatki z in. m etali 1934/5 80% w agi b ru tto
W ęże gumowe . . 1.8.34—1.8.35i 100% długościw m .
O pony i dętk i ro 

werowe . . . .  1929/30/51 25%' sztuk
Row ery . . . .  1934 100% sztuk
Ram y row erow e . 1934 40%' sztuk
Części i p rzy b o ry

do row erów  . . 1954 40% wagi b ru tto
Lam pki e lek try cz

ne do row erów  1934 40% sztuk
M akuchy kokoso

we .........................1.7.31—1.7.33 30%' w agi b ru tto
M akuchy inne . . 1.8.35—1.8.56 100% wagi b ru tto
W yroby  kokos. 1.12.34—1.8.35 100% wagi b ru tto
Szkło wodne . . 1934 60% wagi b ru tto

Z dn. 1 lipca  rb. skon tyngen tow any  został wwóz 
p rzędzy  ln ian e j (nieskręcanej) do H olandji.

O kres skontyngentow ania — 1. 7. 36 — 1. 10. 36. 
O kres bazow y — 1935 r.

U stawow y przydział kon tyngen tu  — 50% p rze
ciętnego, trzym iesięcznego przyw ozu b ru tto  z okresu  
bazowego.

P ozycja s ta ty sty k i ho lendersk ie j — 693.
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IRAK. W prowadzony został ze w zględu na p rzy- JAPONJA. W prow adzony został zarządzeniem
wóz japoński, przepis o obowiązkowem  p rzedk ładan iu  z dn ia 25. 7. 56 r. system  licency jny  p rzy  wyw ozie weł- 
św iadectw  pochodzenia na w yroby  baw ełniane, jed - ny, rów nież grem plow anej i czesanej, odpadków  oraz 
w abne i ze sztucznego jedw ab iu . dywanów.

PRZEMYSŁ I HANDEL RYBNY N A  W YBRZEŻU

TRZY LATA RYBOŁÓWSTWA 
MORSKIEGO.
(Z powodu wydania sprawozdania Mor
skiego Urzędu Rybackiego i Morskiego 
Instytutu Rybackiego za lata 1935-1955).
Świeżo- ukaizalo- -się wy-soce interesujące, 

starannie (opracowane i  zaopatrzone w  liczne 
tablice statystyczne w ydan ie : „Polskie Rybo
łówstwo' Morskie". Sprawozdanie szóste, lata 
1933 — 1935.

Trzy lata w rozwoju naszego rybołówstwa 
morskiego — to okres duży, a nawet bardzo 
duży, ze względu na szybką ewolucję ja k  
samego rybołówstwa morskiego rozw ija ją
cego -się pod polską banderą, tak i handlu r y 
bami morskiemi i przemysłu przetworów 
rybnych, k tó ry  właśnie w- ostatnich trzech 
latach poczyn ił -na naszem wybrzeżu postępy 
o rozmachu iście amerykańskim. Ostatnie 
trzy lec ie  — to -okre-s in tesy fikac ji połowów, 
przy -szybszym jeszcze, bo przed trzema la ty  
n i  ed o-s-tat eeznym, — rozwojem  przemysłu
przeróbki -surowca rybnego na wędzony to
war, oraz, konserwy.

Szczęśliwa -myśl -zaopatrzenia spraW-oz- 
daniia, trzyletn iego -w ilustracje, ja k  i  dopa
sowania treści sprawoizdaniia do na jogó ln ie j
szych zainteresowań -czytelników, bez usz
czerbku -dla ścisłości i  powagi sprawozdania 
dała niezm iernie pożyteczną książkę podręcz
ną. którą czyta się jak romans, zawierający 
jednocześnie wszystkie m a te ria ły  -statystycz
ne i poróiw-n-aiwcze niezbędne d la  poważnie j
szych badań. Z treści tego sprawozdania w i
dzim y jak  daleko już  jednak jesteśmy w  roz
w o ju  -spraw rybołówczych, ja k  w-s-zystko d o j
rzało- ju ż  -dobrze cło obecnego -st-a-nu tych 
spraw i  ja k  ko-nieczny i natura lny będzie -dal
szy rozwój ja k  połowów dalekomorskich i bał
tyck ich, tak i pogłębianie handlu i  ko-nsumcji 
ry b y  iw' k ra  ju.

W ydanie składa się z dwu części: p ie rw 
szej, więks-zej po-nieką-d głównej, obe jm ują
cej całokształt spraw rybackich, handlu i prze
mysłu rybnego i mniejszej, -dodatkowej obe j
m ującej sp-rawo-z-danie Morskiego Ins ty tu tu  
Rybackiego.

Żeby dać pojęcie io wszechstronności 
treści g łównej części w ystarczy w ym ien ić te
m aty -opracowane w te j części: rybacy i  stan 
gospodarczy ich — do str. 12, zapomogi i  po
moc dla rybaków, m ajątek rybacki, -statki, 
w ypadki na morzu i stra ty rybackie do str. 
21, miejsca połowów, nowe narzędzia poło

wów (omówienie połowów włókiem i t. zw. 
„tuków ") d-o str. 22. Rybołówstwo przybrzeż
ne, upraw ianie ;i wydajność połowów, poło
w y  poszczególnych gatunków ryb, do -str. 28.

D a le j -do -str. 26 o-mówiome -są po łow y po
szczególnych gatunków -z nadzwyczaj pou- 
czającemi -djagramam-i d-la poszczególnych 
gatunków i  (odpowiednim komentarzem w 
tekście. Rybołówstwo dalsze i dalekomorskie, 
-omówione -są na -str. 56-41. Najciekaw-szą dla 
ogółu jest dalsza treść: przemy-sł i  handel, 
przetwórcze -zakłady na wybrzeżu, wędzenie 
i  ko-szty przeróbki, (nabywanie surowca 
i  sprzedaż przetworów, spółdzielnie i  kupcy, 
wyfwó-z do Gdańska, wyw óz zagranicę, han
del rybą zagraniczną, -spożycie ryb  — do -str. 
57. — Ta część sprawozdania ma treść u jętą 
bardzo żywo. n iektóre części sprawozdania 
dotyczącego handlu surowym i wędzonym 
-szprotem są o- napięciu niemal 'dramatycz- 
nem, przedstawiając bezstronnie dzie je rze
czywiście dramatycznej w a łk i -o cenę surow
ca rybnego w okresie obfitych połowów 
szprota i wahań cen na surowiec rybny  
w  tym  okresie.

Sprawozdańie przyznaje (na str. 48) że 
„gdyby  iw przyszłości położenie na -rynku su
rowca nie uległo poprawie, było krzywdzące 
dla rybaków  i tanrnjja-ce równocześnie roz
w ó j przemysłu, to wypadnie wydać zarzą
dzenie urzędowe dla u-sunięcia niedo-magań 
rynku".

Nie mniej niż 17 tablic statystycznych -sta
nowi niezbędne i rzeczowe uzupełnienie tekstu 
sprawozdania. Szkoda tylko, że w tablicach sta
tystycznych w przeciwieństwie do djagramów 
tekstu nie nawiązano- łączności do la t z przed 
roku 1933. Gdyby podana była w tych ta b li
cach naprzykład średnia z poprzedniego 
trzechlecia i liczby dla -roku 1932, toby każdy 
czytelnik sprawozdania, nie uciekający się lub 
nie mogący uciekać się do poprzednich spra
wozdań, otrzym ałby jasny obraz stosunku 
rozwojowego połowów ostatniego trzechlecia 
do ła t poprzednich.

Sprawozdanie Morskiego Instytu tu  Ry
backiego obejmuje sprawy wchodzące w za
kres działania Insty tu tu : badania i próbne
połowy, statki instytutu, kształcenie rybaków 
i pracowników, wydawnictwa, stowarzysze
nia i pomoc dla rybaków, budowa statków, 
wyciąg statkowy, rynek -rybny, Hala i Chłod
nia Rybna, składy śledziowe, propaganda spo
życia. KLT.



Rynki spożywcze

SYTUACJA NA RYNKU ZIEMNIACZANYM 
W MIESIĄCU SIERPNIU. 
(na podstawie danych Związku Eksporte
rów ziemniaków).
W miesiącu lipcu  zapasy ziemniaków ze

tów wcześniejszemu odmianami ziemniaków 
szłorocznych zostały zupełnie zużyte, wobec 
czego w miesiącu sierpniu dokonywano obro- 
nowych.

Zbiory tegoroczne nie są jeszcze ustalone, 
ani co do ilości, ani co do jakości. Według 
o p in ji ro lników , zbiory tegoroczne zapowiada
ją się gorzej ze względu na nadmiar opadów 
atmosferycznych, oraz na niepoprawiającą się 
pogodę. Ziemniaki naogół są wodniste, co 
utrudniać może ich przechowanie. Rolnicy nie 
dokonują jeszcze zbiorów i zajmują bardzo 
wyczekujące stanowisko co do cen.

Eksporterzy nawiązali kontakt z kra jam i 
zamorskiemi ja k  Argentyna, U rugw aj i Bra- 
zy lja  i  mają możność dostarczenia tamże w ięk
szych ilości ziemniaków. Jest to jednak pró
ba, k tóre j powodzenie zależy n ie ty lko  od eks
portera, ale i od kon junktury, sztucznie regu
lowanej przez ryn k i odbiorcze dumpingowemi 
zarządzeniami. Irland  ja wypłaca bez względu 
na kalkulację swym eksporterom zł 23,-— na

tonie prem ji eksportowej, Holandja około 
zł 3,— na kw inta lu , również inne kra je  w yp ła 
cają premje eksportowe i to za ziemniaki ja 
dalne ja k  i  sadzeniaki. W  tych warunkach 
polski towar jest mało konkurencyjny, cho
ciaż jakościowo nie ustępuje zagranicy.

R ynki europejskie zgłaszają zapotrzebo
wanie na sadzeniaki, jednak polscy eksporte
rzy ostrożnie podchodzą do zawierania umów, 
gdyż sytuacja cen nie jest ani u nas, ani za
granicą wyjaśniona.

Mimo dość późnej pory, dotychczas z 
Gdańskiem nie uzgodniono ceny na dostawy 
jesienne. Rolnicy ja k  i kupcy zdradzają z tego 
powodu pewne zaniepokojenie, gdyż Gdańsk 
w jesieni może konsumować ziemniaki z włas
nych zbiorów.

Ceny płacone producentom za sadzeniaki 
eksportowe wahają się od zł 5,50 do zł 9,— za 
100 kg w  zależności od odsiewu, odmiany i ja 
kości.

Za ziemniaki jadalne producenci żądają 
zl 3,— do 3,50 za 100 kg loko stacja załadowa
nia.

Na rynkach lokalnych w  obrocie detalicz
nym za ziemniaki z nowych zbiorów płacono 
zl 4,— do 5,— loco spożywca.

Towarzystw

SPÓŁKA AKCYJNA

t o  Handlowo Przemysłowe

A L F R E D
J U R Z Y K O W S K I

r E L E F O N NR 32-91 (CENTRALA)

1 Surowce do wyrobu czekolady, to

G D Y N I A

wary kolonjalne, eksport wyrobów
1 polskich do krajów zamorskich. —



M e g i f l e r f f l e  B i m j e  G r i y n i

Przyjazdy do Gdyni KRAJE I PORTY Odjazdy z Gdyni
*) oznacza sta tk i, m ające • . . . . .  p  , . *) oznacza sta tk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów  ® J  J  m iejsca d la  pasażerów

P o t r ś ą g  w j t k e i  c u i r o p e j s k i c B a

FINLANDJA
Helsinki, Kotka (w  m i a r ę  p o t r z e b y )  «/s CAPELLA* 25. 9.

(Żegluga Polska, S. A.) s/s CIESlZYN* 50- 9-
co tydzień

/a.

s/s CAPELLA* 21. 9.
s/s CIESZYN* 28. 9.

s/s MEiKNES* 3. 10.

s/s CAPELLA* 21. 9.
s/s CIESZYN* 28. 9.

s/s-SKJOELD 20. 9.
s/s HALFDAN 4. 10.

s/s HERO* lub subSt. 21. 9.
(via Brem en) 

s/s LEANDER lub  subst. 28. 9.

s/s SKJOELD 20. 9.
s/s HALFDAN 4. 10.

s/s ANNA GRETA 27. 9.
11. 10.

s/s ANNA GRETA 27. 9.
1 1 . 1 0 .

s/s MARIEHOLM* 26. 9.

s/s SKJOELD 20. 9.
s/s HALFDAN 4. 10.

1) Helsinki, Kotka, Yiipuri
2) Turku, Helsinki, Yiipuri 

3) Wasa, Oulu

(Lenczat & Co, Sp. z o. o.)
co tydzień

ZWIĄZEK SOWIECKI 
Leningrad

Polska Agencja  Morska)  
co 2 tygodnie

ESTONJA 
Tallinn

(Żegluga Polska, S. A.)
co tydzień

Tallinn
(Rothert & Kilaczycki)  

co 2 tygodnie

Tallinn
(F. G. Reinhold  Ltd.)

co 2 — 3 tygodnie

ŁOTWA 
Ryga

(Aug. Wol f f ,  Sp. z  o. o.)
co tydzień

Ryga
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 3 tygodnie

Ryga — Liepaja
(Żegluga Polska S. A.)

co 1—2 tygodnie

LITWA 
Kłajpeda — Memel

(Żegluga Polska S. A.)
co 2 tygodnie

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)
co 2 tygodnie

(F. G. Reinhold  Ltd.)
co 2 tygodnie

s/ś E. RUSS 20. 9.
s/s CHR. RUSS ok. 23. 9.
s/s CREMON 26. 9.

s/s MEKNES* 29. 9.

s/s CAPELLA* 23. 9.
s/s CIESZYN* 50. 9.

s/s JARY AM A A 2. 10.

■s/s SKJOELD 21. 9.
/s/s HALFDAN 5. 10.

s/s HERO* lub subst. 21. 9. 

s/s LEANDER lub subst. 28. 9.

s/s SKJOELD 21. 9.
s/s HALFDAN 5. 10.

s/s ANNA GRETA 50. 9.
14. 10.

s/s ANNA GRETA 30. 9.
14. 10.

s/s MARIEHOLM* 26/28. 9.

s/s SKJOELD 21. 9.
s/s HALFDAN 5. 10.
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Przyjazdy do Gdyni
*) oznacza sta tk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów

KRAJE I PORTY
Agenci lin ij w Gdyni

Odjazdy z Gdyni
*) oznacza sta tk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów

s/s RURA

s/s MARIEHOLM*

s/s IWAN 

s/s BLENDA

s/s EGON 
s/s LIBAU

s/s TCZEW 
s/s YICTOR 1. s. 
s/s OLGA 1. s.

21. 9. 
i. 10.

26. 9.

28/29. 9.

21. 9. 
4. 10.

21. 9.
28. 9.

19. 9. 
22. 9. 
28. 9.

SZWECJA
Stockholm — Norrkdping
(Polska Agencja  Morska)  

co 14 dni

Stockholm — Kalmar
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 

co 8—10 dni

Ahus, Malmo, Hahnstad, Helsingbsrg,
Goteborg

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) 
co 2 tygodnie

(Polska Agencja  Morska)  
co 2 tygodnie

Helsingborg, Malmo, Goteborg
(Behnke  & Sieg, Sp. z o. o.)

co tydzień

NIEMCY
Hamburg

(Pool: 3 niemieckie tow arzys tw a  
i S. A. Żegluga Polska)

M aklerzy: F. Prome i Żegluga Polska sls OLGA 1. s. 
2 razy  w tygodniu

s/s TORA

s/s MARIEHOLM*

s/s IWAN 

s/s BLENDA

s/s EGON 
s/s LIBAU

s/s TCZEW 
s/s YICTOR 1. s.

s/s HERO lub subst. 21. 9.

s/s LEANDER* lub subst. 28. 9.

s/s S1.E1P.NER 25. 9.
30. 9.

■s/s MEKNES* 29. 9.

m/s PIO N IER I ok. 24. 9.

m/s ERNA

m/s BAT A VIA 
m/s li li A VI

21. 9. 
5. 10.

21. 9. 
28. 9.

Bremen
(Aug. Wol f f ,  Sp. z  o. o.)

co tydzień

DANJA
Kopenhaga

(F. G. Reinhold Ltd.)
co tydzień

Kopenhaga
(Polska Agencja  Morska)  

co 2 tygodnie

Kopenhaga
(Polska Agencja  Morska)

co 2 tygodnie 

Odense — Aarhus 
(F. G. Reinhold Ltd.)

co 2 tygodnie

NORWEGJA 
Wschodnio - norweskie porty: 
Oslo, Moss, Draminen i inne

23. 9. 
7. 10.

26/28. 9.

28/29. 9.

25. 9. 
7. 10.

21. 9.
28. 9.

19. 9. 
22. 9. 
26. 9.

21. 9.s/ś HERO lub  subst.
via Ryga 

s/s LEANDER* lub subst. 28. 9.

s/s SLEIPNER

s/s MEKNES* 

m /s PIO N IER I

m is  ERNA 

m/s BATAYIA

, 24. 9. 
1. 10.

5. 10.

ok. 27. 9.

s/s JAEDEREN
s/s URSA

22. 9.
6. 10.

(Bergenske Baltic Transports, Ltd.) m/s BRAAT 
co 1—2 tygodnie

Zachodnio - norweskie porty:
Stayanger — Bergen — Trondheim 

i inne
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)  «/s JAEDEREN 

co 2—3 tygodnie s/s URSA

21. 9. 
5. 10.

21. 9. 
28. 9.

28. 9. 
1 2 . 1 0 .
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Przyjazdy do Gdyni
*) oznacza sta tk i, m ające

m iejsca dla pasażerów

KRAJE I PORTY
Agenci lin ij w Gdyni

Odjazdy z Gdyni
*) oznacza statk i, m ające

m iejsca d la  pasażerów

s/s LECH*
s/s BALTROYER*

s/s LUBLIN* 
s/s LWÓW*

s/s EGHOLM

s/s HELDER 1. s. 
STATEK

s/s LINDENAU

20. 9. 
27. 9.

20. 9. 
27. 9.

24. 9.

26. 9. 
3. 10.

ok. 22. 9.

s/s BERENICE lub subst. 23. 9. 
s/s ARIADNĘ lub subst. 30. 9.

s/s PUCK 
s/s CHORZÓW

22. 9.
22. 9.

s/s NEREUS lub subst. 24. 9. 
s/s OREST lub subst. 26. 9.

s/s BUTT 
s/s BUSSARD

s/s W IBORG

s/s ŚLĄSK* 
s/s HEL

s/s BUTT 
s/s BUSSARD

21. 9. 
1. 10.

ok. 25. 9.

22. 9. 
29. 9.

21. 9. 
1. 10.

s/s JARY AM A A

s/s WARSZAWA*

2. 10.

22. 9.
6. 10.

WYSPY BRYTYJSKIE 
Londyn

(Polsko - B ryt.  Tom. O krętow e)
co 2 tygodnie

(Pol. Zjedn. Korp. Bałtycka)
co 2 tygodnie

Hull
(Polsko - Bryt. Tom. O krętow e)

co tydzień

Manchester/Li verpool
(F. G. Rem hold, Ltd.)

co 1—2 tygodnie

Leith/Grangemouth
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co tydzień

Bristol
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)

co miesiąc

HOLANDJA
Amsterdam

(F. G. Reinhold, Ltd.)
co tydzień

Rotterdam
(Żegluga Polska, S. A.)

co tydzień

(Aug. Wol f f ,  Sp.  z  o. o.)
1—2 razy  w tygodniu

(Ferd. Prome, Sp. z o. o.) 
co 10—11 dni

(Lenczat i Ska  z  o. o.)
co 2 tygodnie

BELGJA
Antwerpja

(Żegluga Polska, S. A.)
co tydzień

(Ferd. Pr orne, Sp. z  o. o.)
co 10— 11 dni

(R um m el  & Burton)  
co 3 tygodnie

Antwerpja
(Rothert & K iłaczycki)

FRANCJA

Havre/Cherbour g
(Polsko - Bryt. Tom. O krętow e)

co 2 tygodnie

s/s LECH*
s/s BALTROYER*

s/s LUBLIN* 
s/s LWÓW*

s/s EGHOLM

s/s HELDER 1. s. 
STATEK

s/s LINDENAU

24. 9. 
1. 10.

24. 9.. 
1. 10.

24. 9.

19. 9.
oczek.

ok. 22. 9.

s/s BERENICE lub subst. 23. 9. 
s/s ARIADNĘ lub subst. 30. 9.

s/s PUCK 
s/s CHORZÓW

23. 9. 
30. 9.

s/is NEREUS lub subst. 24. 9. 
s/s OREST lub subst. 26. 9.

s/s BUTT 
s/s BUSSARD

s/s W IBORG

21. 9. 
1. 10.

ok. 25/27. 9.

s/s ŚLĄSK* 
s/s HEL

s/is BUTT 
s/s BUSSARD

s/s YERBORMILIA

23. 9. 
30. 9.

21. 9. 
1. 10.

23. 9.

s/s WARSZAWA* 25. 9.
9. 10.
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Przyjazdy do Gdyni
*) oznacza statk i, m ające

m iejsca dla pasażerów

KRAJE 1 PORTY
Agenci lin ij w Gdyni

Odjazdy z Gdyni
s) oznacza sta tk i, m ające

m ie jsca d la  .pasażerów.

s/s MEKNES*

s/s SKJOELD 
s/s HALFDAN

29. 9.

20. 9. 
4. 9.

Havre
(Polska Agencja  Morska)

co 2 tygodnie

Dunkerąue — Havre 
La Pallice — Bordeaux

(F. G. Reinhold, Ltd.)
co 2 tygodnie

s/s MEKNES*

s/s SKJOELD 
s/s HALFDAN

3. 10.

21. 9. 
5. 10.

s/s SEBU

HISZPANJA — PORTUGALJA 
MAROKKO — ALGIER — ITALJA

Pasajes — Bilbao — Oporto —
Lizbona — Seyilla — Gibraltar — 

Casablanca — Mazagan — Mogador—
Port Lyautey — Larocke — Rabat —
Saffi — Agadir — Yilla Alhucemas —

Tetuan — Fedhala
, „ (Bergenske Baltic Transports, Ltd.) , QT?nrTOK. ). r» x _ J • S/S OJjJj Uco 2 tygodnie ok. 23. 9.

Porty Sycylji
Polska Agencja Morska (P. A. M.)

co 2 tygodnie

m /s SCANIA 3 /6 . 10.

Malaga — Alicante — 
Tarragona — Barcelona — Marsylja 
— Genua — Livorno — Neapol — 

Catania — Messina — Palermo
(Bergenske Baltic Transports, Ltd.)

co 2 tygodnie 
Ł aduje rów nież bezpośrednio do P o rt Yendres

Napoli — Livorno — Genua — 
Catania — Casablanca — Tanger — 
Ceuta — Melilla — Oran — Algier — 

Tunis — Marseilles
(F. G. Reinhold, Ltd.)

co miesiąc

m/s NORDLAND* 
m/s BIRKALAiND

m/s LEW ANT

PORTY LEWANTU

29. 9. Alexandria — Piraeus — Istanbul — 
ok. 16. io. Beyrouth — Jaffa —  Haiffa

(Polska—Lewant, Agencja  Okrętow a)  
co 1—2 tygodnie

AIexandria, Jaffa, Haifa, Beyrouth
(R um m el  & Burton)

oo 3 tygodnie

Alexandria, Jaffa, Haifa, Beyrouth, 
Saloniki

M. o (Rothert & K iłaczycki  Sp. z  o. o.)
co  m iesiąc -.1 f-; '

m/s NORDLAND* 1/5. 10.

s/s YERBORMILIA

m/s LEWANT

23. 9.

29/30. 9.



Przyjazdy do Gdyni KRAJE 1 PORTY Odjazdy z Gdyni
*) oznacza Statki, m ające . . . . .  „  *) oznacza statk i, m ające

m iejsca dla pasażerów  A g e n c i  l i n i j  W G d y n i  m iejsca dla pasażerów

SS. I P & r t ą g  t f a f s z e
New York — Halifax

m/s PIŁSUDSKI* 
m/s BATORY*

29. 9. 
15. 10.

(G dyn ia  —  A m e r y k a  L. Ż-) 
co 2—4 tygodnie

m/s PIŁSUDSKI* 
m/s PIŁSUDSKI*

23. 9. 
6. 10.

s/s CLIFFW OOD* 
is/s ARGOSY* 
s/s SCANSTATES*

26. 9. 
5. 10. 

10. 10.

Nowy York (New York) — 
Filadelfja (Philadelphia)
(American Scantic Line) 

co tydzień

s/s SAGAPORACK* 
s/s SCANPENN* 
s/s CLIFFW OOD

22. 9. 
29. 9. 
6. 10.

s/s SEBU ok. 23. 9.

W yspy kanaryjskie (Canary Islands) 
Las Palmas, S-ta Cruz de Tenerifa. 

S-ta Cruz de la Palma
(Bergenske Baltic Transports Ltd)  

co 2 tygodnie s/s SEBU ok. 23. 9.

m/s LIMA ok. 22. 9.

Rio de Janeiro, Santos, Montevideo, 
Buenos Aires

Polska Agencja  Morska (P. A. M.)
co 3 tygodnie m/s LIMA 30. 0.

s/s EQUATOR 
s/s AURA

28. 9. 
13. 10.

(Bergenske Baltic Transports Ltd) 
co 2 tygodnie

m/s REGULUS 
m/s PARA

20/22. 9. 
1. 10.

s/s PUŁASKI* 9. 11.

(Rothert & K ilaczycki)  
co 6 tygodni

s/s PUŁASKI* 16. 9. 
STATEK pocz. października 
s/s KOŚCIUSZKO* 20. 10.

m/s KAAPAREN 25. 9.

Cape Town, Algoa Bay, East London, 
Lorenco Marąues

(Bergenske Baltic Transports Ltd)  
co miesiąc

—

Port Said —  Penang — Port Swetten- 
ham — Singapore —  Hongkong — 
Shanhai — Kobe — Yokohama (Takao 
Hanków —  Tsingtau —  Tientsin —  

Dairen i Osaka)
Polska Agencja  Morska (P. A. M.)

oo 3 tygodnia

s/s ATREUS 
s/s ANTILOCIIUS 
s/s TITAN

19. 9. 
17. 10. 
14. 11.

Port Said — Karachi — Bombay,
Madras, Calcutta, Rangoon

(Bergenske Baltic Transports Ltd.) —
co miesiąc

PORTY GULFU
Houston, Galveston, New Orleans

m/s TOLEDO 25. 9. (Bergenske Baltic Transports Ltd.)
m is STUREBOLM 5. 10. co 3— 10 dni na w ejściu  m/s STUREBOLM ok. 17. 10.

co m iesiąc na w yjściu

s/s CITY OF OMAHA 27. 9. Polska Agencja  Morska (P. A. M.) s/s CITY O F OMAHA 27. 9.
s/s HYBERT 27. 10. co 2—4 tygodnie ,s/s HYBERT 27. 10.

Porty Australji
— (Polska Agencja Morska (P. A. M.) —
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Statki oczekiwane w Gdyni
T erm iny  przy jazdów  mogą ulec zm ianom bez 

uprzedzenia.
Skrót „lin.“ oznacza sta tek  k u rsu jąc y  na lin ji re 

gu la rne j. — Nazwisko lub firm a za każdym  ze statków  
oznacza m ak le ra  okrętow ego.

23 września:
s/s BERENICE lin. z A m sterdam u dla wy- i załadowa

nia, Reinhold.
s/s SEBU lin. po rtugalska dla wy- i załadow ania, B er

genske.
s/s SLEIPNER lin. z K openhagi dla wy- i załadow ania, 

Reinhold.
s/s AMALIENBORG po drzewo, PAM.
s/s Al III STO po węgiel, MEW.
s/s FINLAND, po węgiel, R othert & Kilaczycki.
s/s \ IK.I.NG po drzewo, PAM.

24 września:
m/s LEWANT lin. z portów  L ew antu  d la  w yładow ania, 

R o thert & Kilaczycki. 
s/is EGHOLM lin. z M anchester./Liverpool dla wy- i za

ładowania, Reinhold, 
s/s NEREUS lub subst. lin. z R otterdam u dla wy- i za

ładow ania, Wolff, 
s/s SINT ANNALAND po węgiel, MEW.

25 września:
m/s TOLEDO lin. z portów  G ulfu ty lko  dla w yładow a

nia. Bergenske. 
m /s KAAPAREN lin. z portów  południow ej i zachod

niej A fryk i ty lko  dla w yładow ania, Bergenske. 
s/s CHRISTIAN RUSS lin. po ładunek  do południow ej 

F in land ji. Lenczat. 
s/s W IBORG lin. z R otterdam u dla wy- i załadowania, 

Lenczat.
s/s JAN po cukier, B ehnke & Sieg. 
s/s SYGG Y z fosforytam i, P an tare i. 
s/s KJARREFJORD z wypadkami p irytow em i, Behn

ke & Sieg’. 
s/s ELLAYORE ze złomem i tow., PAM. 
s/s SYLYIA, po węgiel, MEW. 
s/s BELGIEN po węgiel, MEW. 
s/s KALEVA po węgiel, MEW. 
s/s R1BERSBORG po węgiel, MEW. 
m/s MONIA po węgiel, PAM. 
s/s FIDALGO ze złomem, PAM.

26 września:
s/s CLIFFW OOD lin. z Nowego Yorku ty lko  dla w y

ładow ania, Am. Scantic Line. 
s/s CREMON lub subst. lin. po ładunek  do zachodniej 

F in land ji, Lenczat. 
m/s PIO N IER I, lin. z K openhagi ze złomem, PAM. 
s/s OLGA lub subst. lin. z H am burga dla wy- i za ła

dowania, Prow e. 
s/s OREST lin. lub  subst. z R otterdam u dla w y- i za ła

dow ania, Wolff.

s/s HELDER lmb subst. po ładunek  do L eitb /G ran- 
gem outh, Reinhold.

27 września:
s/s CITY O F OMAHA lin. z portów  G ulfu: N. Orlean®, 

Houston, G aU eston, dla wy- i załadow ania, PAM. 
s/s BALTROYER lin. z Londynu ty lko  dla w\ okręto

wania pasaż, i w yładow ania, P. Z. K. B. 
s/s LWÓW lin. z 11 ulI ty lko  dla w yokręt. pasaż, i w y ła

dowania, P o lbrit.

28 września:
s/s ANNA GRELA lin. z R ygi/K łajpedy  dla w y- i zała

dowania, Żegluga Polska, 
s/s LEANDER lin. lub subst. z B rem y i Rygi dla wy- 

i załadow ania, Wolff, 
s/s CIESZYN lin. z Helsi nek/Tallin na dla w y- i załado

wania, Żegluga Polska, 
s/s EQUATOR lin. z Buenos A ires, Santos, Rio d la  w y

ładow ania, Bergenske. 
s/s JAEDEREN .lin. po ładunek  do portów  zach. N or

wegji, Bergenske. 
s/s LIBAU lin. zach. szw edzka d la w y- i załadow ania, 

Behnke & Sieg. 
s/s IW AN lin. zach. szw edzka dla w y- i załadow ania, 

Bergenske.
m/ś BRAYT I lin. z portów  w schodniej Norwegji, d la 

wy- i załadow ania, Bergenske. 
s/s VALKYRIAN po węgiel, PAM. 
s/s MARIE FERDINAND, pe węgiel. B ehnke & Sieg. 
s/s YALDARNO po węgiel, Polbrob.

29 września:
m/s PIŁSUDSKI lin. z N. Yorku, M ontreal, H alifax  

z pocztą, pasażeram i i tow aram i, G dynia—Am. L. Ż. 
s/s SCANPEiNN lin. z portów  bałtyck ich  w drodze do 

N. Y orku via K openhaga, Am. Sc. Line. 
s/s M lik  \E S  lin. z L lavre/K openhagi w drodze do Le- 

ningradu, PAM. 
m/s NORDLAND lin. z portów  L ew antu  dla w yłado

wania, Pol.-Lew. Bergenske. 
s/s BALTROYER lin. z G dańska po ładunek  i pasaż.

do Londynu, P. Z. K. B. 
s/s LWÓW lin. z G dańska po ładunek  i pasaż, do 

Hull, Polbrit.
m/s LIMA lin. po ładunek  do Rio, Santos, Buenos 

Aires, PAM.
s/s E. RUSS lub subst. lin. z H am burga, ty lko dla w y

ładow ania, Bergenske. 
s/s CHORZÓW lin. z R otterdam u dla wy- i załadow a

nia, Żegluga Polska, 
s/s HEL lin. z A ntw erp ji dla wy- i załadowania, Że

gluga Polska, 
s/s LOTLIAR z asfaltem . B ehnke & Sieg. 
s/s BOTHAL po cukier, B ehnke & Sieg. 
s/s EDERA po węgiel, B ehnke & Sieg. 
s/s FIDALGO po w yład. złomu w G dyni — po węgiel, 

Bergenske.

G d y ń s k i  I m p o r t  O w o c ó w  P o ł u d n i o w y c h
G D YN IA , ul. Władysława IV. 30  —  Telefony 12-85, 12-87

Adres te legra ficzny „GDYNIMOWPOL". Hurtowa sprzedaż w sze l
kich ow oców  po łudn iow ych św ieżych  i suszonych . Dojrzewaln ia

bananów  i pakownia  owoców.
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Gdyński Rynek Owocowo - Kolonialny
NOWE TRUDNOŚCI DLA HANDLU IM

PORTOWEGO GDYNI.
Zarządzeniem K om is ji Dew izowej z dnia 

21 sierpnia br. (okólnik n r 14 —  d z . IV  pkt. 
5) wprowadzony został przepis, obowiązu jący  
icd dnia 1 września br., że wnioski o przydzia ł 
dewiz w inny  opiewać na nazwisko importera, 
k tó ry  jest w ym ien iony w pozwoleniu p rzy 
wozu. Od zasady te j dopuszczone jest odstęp
stwo ty lko  wtedy, o ile  w pozwoleniu przy
wozu zostało przez Centralną Komisję P rzy
wozową zaznaczone, że towar został sprowa
dzony za pośrednictwem firm  i  osób trzecich 
i że przekaz za ten towar ma być dokonany 
nie przez firm ę lub  osobę, na któ rą  w ysta
w iono pozwolenie przywozu, lecz przez firm ę 
lub osobę, za pośrednictwem k tó re j towar 
został sprowadzony. Przepis ten u trudni n ie
zmiernie pracę firm om  prowadzącym handel 
im portow y w G dyni na większą skalę.

Zarządzenie zawarte w odnośnym okó ln i
ku przeoczyło okoliczność, że większość poz
woleń przywozu jest udzielana firm om  w  k ra 
ju , które nie im portu ją  towarów wprost z za
granicy, lecz kupu ją  tow ary zagraniczne na 
ich pozwolenia u importerów, osiadłych w 
porcie morskim, sprowadzających odnośne 
tow ary do portu w  większych ilościach, i do
piero stąd rozprowadzają je  do hurtow n ików  
w  mniejszych partjach. W ten sposób p ro 
wadzony jest im port owoców południowych, 
towarów kolonialnych, tłuszczów jadalnych, 
ziaren kakaowych, śledzi, tłuszczów techni
cznych, skór surowych itd., w imporcie k tó 
rych jest G dynia najw ięcej zainteresowana. 
Im port tych towarów dokonywany jest prze
ważnie we własnem im ieniu. Rozliczanie się 
im porterów z załadowcami następuje bezpo
średnio przez firm y  gdyńskie.

Im porterzy Gdyńscy w działalności swej 
posługują się p rzy cleniu towarów zagranicz
nych zarówno pozwoleniami przywozu, które 
otrzym ują z M inisterstwa Przemysłu i Han
d lu na swoje imię, ja k  również pozwoleniami 
przywozu, swoich k lien tów  stałych i niesta
łych. Ten stan rzeczy um ożliw ia ł im prowa
dzenie im portu w sposób elastyczny i był ko 
rzystny także d la f irm  kra jow ych. Ostatnie 
bowiem m ia ły  możność obejrzenia sobie towa
ru  zagranicznego w  porcie przed ostatecznem 
załatwieniem transakcji dobrania tegoż i 
w o lny w ybór im portera. W ten sposób f irm y  
kra jow e un ika ły  ryzyka  zepsucia się towaru 
przed jego nadejściem do portu itcł., gdyż 
Wszelkie ryzyko  ponosił w łaściw y im porter 
gdyński. Po w ydaniu  zarządzenia, o którem  
na wstępie mowa, f irm y  krajow e nie mogą 
mieć ju ż  te j swobody p rzy  kupnie towaru za
granicznego', ja k  dotychczas.

Przecież w memencie składania podania
0 przywóz towaru zagranicznego do Central
nej K om is ji Przywozowej, mniejsze f irm y  
k ra jow e nie wiedzą z góry u ja k ie j f irm y  
im portowej gdyńskiej zakupią potrzebne im  
tow ary i zrealizują swoje pozwolenie przyw o
zu. Jakże w ięc mogą one prosić Centralną Ko
m isję Przywozową p rzy  składaniu podania o 
j) rży wóz o umieszczenie w wydać się mają- 
cem pozwoleń i u przywozu f irm y  lub osoby, 
k tó ra  ma uskutecznić przekaz dewiz, zagrani
ce. Umieszczenie podobnej k lauzuli w poz
woleniu przywozu w yklucza swobodę ruchu
1 zdaje daną firm ę na łaskę importera.

Również nie można wymagać ocł im porte
rów gdyńskich, aby zamawiali zagranicą i 
sprowadzali do portu towar dopiero wtedy, 
gdy f irm y  kra jow e przedstawią im pozwole
nie przywozu z wskazaniem ich pośrednictwa 
gdyż nie b y lib y  n igdy konkurency jn i z f i r 
mami pobliskich portów  zagranicznych, k tóre 
mają towar w  składach konsygnacyjnych .w 
tych portach bądź też w  składach celnych lub 
w Strefie Wolnocłowej w Gdyni, mogłoby z ła
twością i szybciej obsłużyć firm ę kra jow ą niż 
Im porter gdyński. Nie leży to przecież w  in 
teresie rozw oju  handlu importowego Gdyni, 
gdyż utrudnia stworzenie w  naszym porcie 
bazy rozdzielczej na tow ary zagraniczne i  
sprowadzić może jego działalność jedynie do 
ro li portu przeładunkowego.

W ynika z powyższego, że wydane zarzą
dzenie powinno być w  stosunku do’ im porte
rów, pracujących w  porcie morskim cofnięte, 
gdyż zahamuje rozwój handlu importowego 
w G dyni i  p rzyczynić się może do likw id a c ji 
n iektórych przedsiębiorstw już  istniejących.

M rm E B iB ś G n

POKRZYWDZENIE GDYNI PRZY PODZIA
ŁACH KONTYNGENTÓW PRZYWOZO
WYCH.
Z ogólnej ilości kontyngentu na herbatę 

(z kolonij angielskich), k tó ry  wynosił prze
szło 160 ton, otrzymała G dynia ostatnio p rzy
dział jedyn ie  na 3610 kg i to jeszcze łącznie z 
okręgiem, podczas, gdy Warszawa otrzym ała 
36 proc. ogólnego kontyngentu a Gdańsk 35% 
W  podobny sposób potraktowana, została 
Gdynia p rzy  podziale kontyngentu na kawę 
z kolonij angielskich i na kawe z Belgji, 
gdzie zamiast 14 proc. ja k  to w yn ika  z je j u- 
dzia łu  w  ogólno — polskim  przywozie kawy, 
otrzymała przydz ia ł zaledwie w  wysokości 
8 proc. ogólnych kontyngentów przywozo
wych. W  ten sposób handel im portow y gdyń
ski został ponownie pokrzywdzony.
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NOWY TRANSPORT KAWY NIEBIESKIEJ.
D nia 28 września zawinie cło Gdynii s/s 

Kraków, k tó ry  przyw iezie większe ilości ka
w y  niebieskiej z portów  A m eryk i Środkowej.

POMARAŃCZE AFRYKAŃSKIE NADEJDĄ  
DO GDYNI.
jedna z f irm  importowych G dyni pe rtra 

k tu je  od dłuższego czasu z firm am i francus
k i cmi o dostawę pomarańcz afrykańskich wza- 
mian za eksport polskich artyku łów  do U n ji 
Południowo — A frykańsk ie j. Przedstawiciel 
f irm y  gdyńskie j w y jecha ł specjalnie w  tej 
kwest j i  do Paryża, gdzie nastąpić ma ostate
cznie uzgodnienie i  podpisanie kontraktów'.

SYTUACJA NA RYNKU TOWARÓW 
KOLONIALNYCH.
W handlu im portowym  towarów ko lo 

n ia lnych nie zaszły żadne zm iany na lepsze. 
Na skutek niereguralnego podziału kon tyn 
gentów przywozowych, co w  konsekwencji 
pociąga za sobą zamieszanie w  dowozie towa
rów  z 'zagranicy.

Kawa surowa.
Stare zapasy kaw y b razy li js k ie j — „R io 

7“ i gat. „Capitiania“  są wyczerpane. Jedynie 
Gdańsk posiada jeszcze pewne ilości kaw y 
tych  gatunków i  sprzedaje je  po cenie zł 4,20 
— 4,28 za 1 kg za „R io 7“ i  zł 4,30 — 4,35 za 
gat. „C apitan ia“ , podczas, gdy (w pierwszych 
dniach bm. kawa ta sprzedawana by ła  „R io 
7“ po cenie zł 4,05—4,10 za 1 kg, a gat. „Capi- 
tan ia“  po cenie izł 4,25 — 4,30 za 1 kg.

W gdyńskich magazynach portowych są 
natomiast jeszcze pewne ilaści kaw y b ra z y li j
skiej gat. „Santos", k tó rą  sprzedaje się po 
cenie 4,85 — 5,00 zł za 1 kg, wobec 4,60 — 4,70 
zł osiąganych w  pierwszej dekadzie bm.

K aw y n iebieskie j jest dostateczna ilość, 
wobec czego ceny utrzymane są na jednym  
poziomie od dłuższego czasu.

Herbata.
Tendencja na herbatę bardzo mocna, a 

zapasy herbaty są praw ie wszystkie wyczer
pane. N iektóre ty lk o  f irm y  im portowe posia
dają drobne ilości tego towaru i u trzym ują  
cenę na bardzo wysokim  poziomie. Ponieważ 
kontyngent przywozowy na herbatę z kolonij 
angielskich został ju ż  podzielony, należy 
przypuszczać, że w  najbliższym  czasie zosta
ną oclone ilości herbaty ceylońskiej, zalega
jące w  składach celnych w  Gdyni i  wpuszczo
ne do wolnego obrotu.

Korzenie.
Zapotrzebowanie na pieprz zaczyna się 

nieco ożywiać. Pomimo ta jednak ceny u trzy 
mane są na poprzednim poziomie.

Jest natomiast duże zapotrzebowanie na 
ziele angielskie i na cynamon „Yera“  oraz 
„L ignea". Towaru tego b rak jest w  Gdyni.

Masło i Ziarna Kakaowe.
Tendencja na masło kakaowe zwyżkowa, 

a to z powodu zw yżki ceny na surowiec ka
kaowy. Cena na masło kakaowe waha się 
obecnie od 3,75 — 3,85 zł za 1 kg. Zwyżka w y 
nosi 15 groszy na kg.

Ziarno kakaowe zwyżkowało w  zakupie 
na rynkach zagranicznych o 4 sh. na 50 kg, t j .  
cena za ten a rty k u ł waha się obecnie zagra
nicą od 35 — 36 sh. za 50 kg. W  Gdyni płaci 
się za 1 kg ziarna loco magazyn portowy to
war oclony — 2,05 — 2,15 zł.

Konserwy rybne.
Zapotrzebowanie na konserwy rybne 

wskutek podw yżki cla przywozowego, któ ra  
pociągnęła za sobą podwyżkę ceny towaru 
zmalało zupełnie. W  handlu tym i a rtyku łam i 
panu je  zatem praw ie zastój.

Oliwa jadalna.
Zapotrzebowanie na oliwę francuską za

czyna się nieco ożywiać a to wskutek obniżki 
ceny o 30 — 40 gr. na kg. Natomiast nie ma 
zupełnie reflektiaintów na oliwę palestyńską, 
oraz hiszpańską.

TRANSAKCJE NA GDYŃSKIM RYNKU 
OWOCOWYM.
Druga dekada września br. nie wykazuje 

poważniejszych transakcyj na rynku owoco
wym  w  Gdyni.

W  tych  dniach nadszedł do G dyn i s/s „G a
la" transport 1.500 skrzyń cy tryn  w łoskich 
„Y e rd e lli"  dla różnych im porterów  w k ra ju . 
Spodziewany jest dalszy transport 1.800 
skrzyń cy tryn  tego samego gatunku, k tó ry  
ma nadejść s/s „B roholm ” .

W tym  czasie kończy się okres cy tryn  
„Y e rd e lli"  a za 4 — 5 tygodni zaczną się zbio
ry  cy tryn  gatunku „P rim a Fiiore“ i  w  związ
ku  z tem obecna cena cy tryn  zwyżkowała.

D n ia  18 bm. ma nadejść do G dyni s/s „Ca- 
nada“ transport pomarańcz ka lifo rn ijsk ich  
w  wysiokości 16 cło 18.000 iskrzyń.

W czasie od 5 do 15 września br. wysta
w iły  ogółem przedsiębiorstwa aukcyjne 5.012 
skrzyń cy tryn  w łoskich, z czego 112 skrzyń 
■wystawiono, jako tow ar nieclony.

Szczegółowy przebieg aufccyj w  tym o- 
kresie przedstawia się następująco:

Aukcje Owocowe Sp. z o. o.
urządziły w  dn iu  9 bm. przetarg wysta

w ia jąc  4.900 skrzyń c y try n  w łoskich ze s/s 
„Lewami “ .

Z powyższej part j  i wycofano, z braku na
bywców 1,270 skrzyń. Za pozostałe 5.630 
skrzyń osiągnięto cenę 51 — 54 zł na skrzynię. 
Towar o od zielony by ł na part je po 20, 50, 100, 
200 i 250 skrzyń.

Przetarg odbył się p rzy  udziale 20 kup
ców z Gdyni, Gdańska i  głębi k ra ju .
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Bałtyckie Aukcje Owocowe Sp. z o. o.
W ystaw iły do przetargu w  dn iu  10 bm. 

112 skrzyń cy tryn  w łoskich uieclonych ze s/s 
„Ailgarise“ .

Tow ar sprzedano w  całości w  czterech 
partjach  po 28 skrzyń. Za towar uzysikano ce

nę 39 i 39,25 zł za skrzynię.
W przetargu wzięło udział 8 kupców z. 

G dyni, Gdańska, Katolwic i  Drohobycza.

Gdyńskie targi Owocowe S. A.
przetargu w  tym  okresie nie urządziły.

KRONIKA ZAGRANICZNA
Italja.

W związku z ostatniemi wypadkam i w 
H iszpanji wzrosło zainteresowanie rynkiem  
włoskim.

Sytuacja ma tym  rynku  wyrażała się w 
początkach sierpnia mocną tendencją na 
m igda ły sycy lijsk ie , k tó ra  przerodziła się na
wet w  haussę.

W  d rug ie j połow ie sierpnia ceny u trzy 
m ały się nadal na wysokim  poziomie, jednak 
można już było zauważyć, wobec bliskich no
wych zbiorów, pelw ne wahania, któ re  pod ko
niec tegoż miesiąca w y ra z iły  się zniżką cen 
i pewnem uspokojeniem rynku.

Norce zb io ry  spowodoiwiały dalszą zniżkę 
cen. Obecnie p łaci się za 100 kg m igdałów 
sycy lijsk ich  z załadowaniem we wrześniu 
około 770 lirów .

Ceny na orzechy sycy lijsk ie  zwyżkowa
ły  w  tym  okresie lo( 10 do 15 lirów'.

Za orzechy z nowych zbiorów z załado
waniem wrzesień do 15 października płaci się 
250 do 275 lirów .

Turcja .
Zb iory tegoroczne sułitanek tureckich 

przypadły na późniejszy okres niż w roku 
ubiegłym.

Ogółem sprzedano ma ryn ku  tureckim  w 
ostatnich dniach sierpnia 4.760 ton sułtan ek. 
W  porównani u z rokiem  ubiegłym  sprzedano 
lokoło 1000 ton m niej.

Ceny na ten a rty k u ł wynoszą:
za 100 kg ciif porty ikointymientu c:(f porty angielskie

typ  7-13 Lt. 15.— sli. 24.9
typ  8-14 Lt. 16.— sh. 26.6
ty p  9-15 Lt. 17.5 sh. 29.—
typ  10-16 Lt. 20.5 sh. 34.—
typ  11-17 Lt. 22.5 'sh. 37.6
Na fig i z nowych zbiorów, nie dokonano, 

W stosunku do roku ubiegłego, poważniej- 
szvch transakcyj — przeciwnie, gdy w roku 
1935 w yraża ły  się one cy frą  1.000 ton — to 
w  roku bieżącym ty lk o  cyfrą  500 ton. Ceny 
na ten a rty k u ł u trzym u ją  się na poziomie 
cen roku ubiegłego.

FIRMY ZAGRANICZNE, POSZUKUJĄCE KONTAKTU 
Z EKSPORTERAMI POLSKIMI.
F irm a ang ielska in te resu je  się im portem  śrub d re 

w nianych. P/21222/40/C.

F irm y angielskie in te resu ją  się im portem  krzeseł 
dębow ych do jadaln i. P/20606/C.

F irm a angielska in te resu je  się im portem  w szel
k ich krzeseł w stanie w ykończonym  lub nie. P/21021/40.

F irm a angielska in te resu je  się im portem  różnych 
k u rtek  skórzany cli, sportow ych, do golfa, roboczych 
i t. p. P/20768/58/M.

F irm a cy p ry jsk a  in te re su je  się im portem  a r ty k u 
łów w ełnianych i baw ełnianych, jedw abnych i z je d 
w abiu  sztucznego, pończoch i skarpetek , tryko taży  
i d robnej konfekcji. P/20907/5B.

Na ry n k u  angielskim  istn ie je  obecnie dobra kon- 
jm ik tu ra  na guziki. P/20602/64/Sz.

F irm y  na Malcie in te resu ją  się im portem  w yro
bów koszykarskich. P/20974/49/Sz.

F irm a szw edzka zakupu je  m eble koszykarsk ie 
i inne w yroby z w ikliny. P/20370/49/Sz.

F irm a polsko-brazy lijska in te resu je  się p rzedsta
w icielstwem  po lsk iej w ytw órni farm aceutyków . — 
P/21929/47/Sz.

F irm a angielska in te resu je  się zakupem  pasów, 
bluzek, to rebek  dam skich, zakopiańskich kożuchów 
itd. P/2.1224/54/Sz.

Is tn ie ją  m ożliwości zbytu  narzędzi ogrodniczych 
na te ren ie  Indyj B ry ty jsk ich . P/20784/44/Ro.

F irm a niem iecka poszuku je  polskich fab ryk , mo
gących dostarczyć tan ich  p iln ików  do kluczy celem 
eksportu na ry n k i zam orskie. P/20980/44/Ro.

Is tn ie je  możliwość zbytu  w S ingapore patelni że
laznych. P /20977/3B / R o.

F irm a a rg en ty ń sk a  pragnie objąć przedstaw icie l
stwo fab ry k  polskich na A rgentynę, U rugw aj i P a rag 
w aj, za in teresow anych w wywozie następu jących  a r ty 
kułów : papier, szkło, cukier, m ydła. P/21099/3C/Ro.

F irm a argen tyńska in te resu je  się im portem  z P ol
ski m aszynek do papierosów. P/21242/44/Ro.

F irm a wT Rio de Janeiro  in te resu je  się im portem  
z Polski d ru tu  używ anego do w yrobu  sia tek  do łóżek. 
P/21249/3F/R o.

F irm a szwedzka in te resu je  się im portem  z Polski 
sztanc wizgi, żelaza do sztanc dla w ytłaczania liter 
w papierze. P/21251/44/Ro.

Bliższe in fo rm ac je  w pow yższych spraw ach uzy
skać mogą zainteresow ani ekspo rte rzy  w Państw ow ym  
Insty tuc ie Eksportow ym . P rzy  zgłoszeniu należy po
wołać się na odnośny num er. F irm y, k tó re  nie pozo
staw ały  dotychczas w  bliższym  kontakcie z Insty tu 
tem. w inny  nadesłać jednocześnie swe referencje.
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